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INTRODUCTION 

 

Ce document présente les données financières issues des comptes financiers des exercices 2012 à 2014. 

 

Plusieurs faits marquants sont à noter en 2014 dans la vie économique des hôpitaux : 

- La poursuite du suivi de la masse salariale et de sa composition. En effet, le poids des dépenses 

liées aux personnels est majoritaire dans les dépenses totales d’un établissement de santé. Son 

suivi permet d’améliorer la connaissance de la situation financière des établissements ; 

- L’engagement concret de 31 hôpitaux – listés par l’arrêté – dans la démarche de la certification des 

comptes ; les analyses proposées peuvent par conséquent mettre en évidence des mouvements 

significatifs sur certains indicateurs, du fait par exemple de changements de méthode comptable 

ou de corrections d’erreurs. 

- La mise en place d’un dispositif d’accompagnement des établissements publics de santé dans la 

sécurisation de leurs contrats de prêts structurés. La note ODT 2014 détaille à ce sujet l’évolution 

de la dette financière des établissements publics de santé. 

 

Ce document présente d’abord une étude de l’équilibre financier des établissements de santé 

antérieurement sous dotation globale sur la base de leurs comptes de résultat, puis une analyse de leurs 

dynamiques d’investissement et d’endettement à partir des données du tableau de financement et du bilan. 
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SYNTHESE 

 

 

Equilibre financier 

Entre 2012 et 2014, les charges du compte de résultat principal progressent plus rapidement que les 

produits ; il en découle une dégradation du résultat principal. Cette tendance s’observe sur l’ensemble des 

catégories à l’exception des CLCC dont le résultat principal revient en 2014 à son niveau de 2012. 

En 2014, les établissements déficitaires restent minoritaires ; néanmoins le poids du déficit dans les 

produits principaux s’accentue. 

Entre 2012 et 2014, le taux de marge brute et le taux de CAF diminuent pour l’ensemble des catégories 

d’établissements, à l’exception des CLCC dont les ratios progressent sur l’année 2014. 

 

 

Endettement et investissement des établissements de santé 

Le montant des emprunts réalisés en 2014 a été divisé par 2 par rapport à 2012. Aussi, l’encours de la 

dette des établissements publics connaît une progression moins marquée en 2014 qu’en 2013. L’encours 

de la dette des établissements privés continue à décroître. 

Par ailleurs, les indicateurs en lien avec l’endettement évoluent comme suit entre 2012 et 2014 : 

- le ratio d’indépendance financière moyen des établissements publics se dégrade, tandis que celui 

des établissements privés s’améliore ; 

- le poids de l’encours de la dette dans les produits globaux diminue pour l’ensemble des 

catégories ; et de façon plus marquée pour les établissements privés ; 

- la durée apparente de la dette des établissements publics augmente ; celle des établissements 

privés tend à se stabiliser. 

Il est à noter que la dispersion statistique de ces ratios est importante, notamment pour les établissements 

privés. 

Par ailleurs, 16% des établissements n’étant pas en insuffisance d’autofinancement présentent une CAF 

qui ne suffit pas à rembourser l’annuité de remboursement du capital de la dette. Plus de 20% des CHU 

sont dans cette situation.  

Pour les 84% d’établissements restants, une fois l’annuité du remboursement du capital de la dette 

remboursée, il reste une part de CAF à consacrer au financement des investissements. 56% de ces 

établissements investissent au-delà de ce montant de CAF restant. 

Le montant des investissements continue à diminuer entre 2012 et 2014. Le ralentissement est moins 

marqué pour les établissements privés que pour les établissements publics, respectivement du fait des 

CLCC et des CH>70M€.  
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PRECAUTIONS DE LECTURE 

 

 

 

Notes de lecture 

 

 

Dans ce document : 

 le terme « privés » est à comprendre comme « privés ex-DG » 

 la notation « 2014/2012 » désigne l’évolution entre les exercices 2012 et 2014 

 les analyses réalisées à partir d’un ratio sont sur le sous ensemble d’établissements pour lequel le 

ratio est calculable 

 certains commentaires s’appuient sur des données détaillées en annexe ; nous vous invitons 

alors à les consulter 

Les types de recettes (produits) et dépenses (charges) issues de l’activité des établissements 

(compte de résultat principal) : 

 

Le plan comptable distingue 3 groupes de recettes (produits principaux)… 

1. Le paiement par l’assurance maladie des soins délivrés dans l’établissement : ce sont 

essentiellement les financements des champs MCO, SSR et PSY (77%), les MIGAC (10%), 

l’activité externe et les urgences (6%).  

2. Le règlement du reste à charge des patients : il s’agit majoritairement des versements des 

patients et/ou de leurs organismes complémentaires (81%) ; ainsi que des recettes issues des 

prestations réalisées au titre des conventions internationales et de l’AME (15%).   

3. Les recettes des prestations proposées par l’établissement (rétrocession de médicaments [21%], 

chambre particulière, télévision, … [15%]) : ce groupe englobe également les subventions (19%) 

et les produits exceptionnels (7%). 

 

… et 4 groupes de dépenses (charges principales) : 

1. Les dépenses de personnel : ce groupe regroupe les montants afférents aux salaires du 

personnel (rémunération, charges sociales, …). 

2. Les dépenses à caractère médical : il s’agit essentiellement des produits pharmaceutiques et 

produits à usage médical (49%) ; ainsi que les fournitures (26%). 

3. Les dépenses à caractère hôtelier et général : ce sont majoritairement le règlement de prestations 

de type blanchissage, informatique, … réalisées hors de l’établissement (30%) ; ainsi que les 

primes d’assurance (RC, …) et l’entretien/réparation des biens à caractères non médical (24%). 

4. Les autres dépenses: amortissements, provisions, financières, dépréciations, etc. Ce groupe 

englobe également les provisions pour CET. 

 

 

  



 

 

6 

Points de vigilance 

 

 

Concernant l’évolution des recettes : 

 Les évolutions annuelles des recettes des prestations proposées par l’établissement (et donc du 

total des recettes) sont à lire avec précaution compte tenu de leur caractère exceptionnellement 

élevé dans le CF 2012, en raison notamment d’opérations de régularisation de TVA par quelques 

établissements de taille importante. 

 À partir de 2012, les crédits : PDSA, PDSES, FIQCS régional, FMESPP (hors investissements 

informatiques et immobiliers), programme 204 État, Fonds de prévention AM, MIG CDAG, MIG 

centre périnataux, MIG éducation thérapeutique sont transférés du groupe de recettes « paiement 

par l’assurance maladie des soins délivrés dans l’établissement » au groupe « recettes des 

prestations proposées par l’établissement ». 

Concernant l’évolution des dépenses : les évolutions annuelles des autres dépenses (et donc du total 

des dépenses) sont à lire avec précaution compte tenu de leur caractère exceptionnellement élevé dans 

le CF 2012, en raison notamment d’opérations de régularisation de TVA par quelques établissements de 

taille importante. 

 

Concernant les évolutions des emprunts et des investissements : ils sont à interpréter avec 

précaution sur l’exercice 2012 du fait de la réintégration comptable des BEH pour environ 1 milliard 

d’euros (170 M€ en 2013), principalement des établissements publics. 
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1. ÉQUILIBRE FINANCIER DES ÉTABLISSEMENTS DE SANTE 

 

L’analyse de la formation du résultat permet de qualifier l’équilibre financier. 

Pour y parvenir, une démarche en entonnoir est appliquée : 

- étude des recettes et des dépenses dans leur ensemble ; 

- décomposition selon les grands groupes de recettes et de dépenses ; 

- éclairage des variations importantes au sein de ces groupes. 

 

L’examen parallèle des recettes puis des dépenses selon cette démarche permet de conclure sur le niveau 

du résultat afférent à l’activité de l’établissement. Dans un 2nd temps, des indicateurs pertinents seront 

étudiés. 

 

1.1. COMPTE DE RESULTAT PRINCIPAL (CRP) 

 

1.1.1. Recettes issues de l’activité des établissements 

 

T 1 I Recettes issues de l’activité par catégorie d’établissements en 2014 et évolution  
depuis 2012 
 

Catégorie d’établissements 

2014 Évolution 

Recettes issues de l’activité 
Répartition par catégorie 

d’établissements 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 68 278,0 86,47% 1,62% 4,52% 6,22% 

dont CHU 28 409,7 35,98% 0,86% 5,78% 6,69% 

dont CH>70M 20 979,6 26,57% 2,91% 5,21% 8,27% 

Privés 10 685,2 13,53% 2,24% 2,66% 4,95% 

dont EBNL 8 546,6 10,82% 1,68% 2,20% 3,92% 

dont CLCC 2 137,2 2,71% 4,42% 4,39% 9,00% 

TOTAL  78 963,2 100,00% 1,71% 4,27% 6,05% 

Données en millions d'euros 
 

    

Le montant des recettes issues de l’activité s’élève à 78 963,2 M€ en 2014.  

 

 Pour l’ensemble des catégories d’établissements, ce montant progresse de façon plus importante 

entre 2013 et 2014 qu’entre 2012 et 2013 (à l’exception des CLCC dont le pourcentage d’évolution 

est stable sur ces 2 périodes). En 2014, l’augmentation des recettes est particulièrement marquée  

pour les CHU et CH>70M€. 
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F 1 I Composition des recettes issues de l’activité par catégorie d’établissements en 2014 et 
évolution depuis 2012 

 

 

 

 

 

Globalement, au cours des 2 derniers exercices, la part du paiement par l’AM dans le total des 

recettes diminue de façon constante au profit (selon le même ordre de grandeur) d’une 

augmentation de la part des recettes issues des prestations proposées par l’établissement. Ainsi, la 

part des recettes issues du reste à charge des patients est stable.  

 

 

 

  

Recettes issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012

Paiement par l'AM des soins -0,12% 2,26% 2,14%

Règlement du reste à charges des patients 3,00% 1,54% 4,59%

Recettes des prestations proposées par l'étab. 10,51% 15,04% 27,12%

Total des recettes 1,71% 4,27% 6,05%

Recettes issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012

Paiement par l'AM des soins -1,39 -1,46 -2,85

Règlement du reste à charges des patients 0,10 -0,21 -0,11

Recettes des prestations proposées par l'étab. 1,29 1,67 2,95

TOTAL : Evolution du montant en %

TOTAL : Evolution de la répartition en points
74% 73% 73%

80% 81% 77% 74%
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Composantes contribuant le plus à l’évolution des recettes entre 2013 et 2014 

 

Le paiement par l’assurance maladie (AM) des soins délivrés dans l’établissement (T1) 

En 2014, 74% des recettes sont versées par l’AM (FIR non compris). Cette part atteint 81% pour les EBNL. 

Le montant des recettes AM augmente de +2,26% entre 2013 et 2014 après une très légère inflexion entre 

2012 et 2013. Cette augmentation est particulièrement marquée pour les CLCC (+5%). 

 

 

Pour l’ensemble des catégories d’établissements, le 

financement des séjours MCO est le principal 

contributeur à la croissance observée entre 2013 et 

2014 (+1,6 points). Viennent ensuite le financement 

des champs PSY et SSR, puis le paiement de 

l’activité externe. 

 

Le règlement du reste à charge des patients (T2) 

En 2014, ce groupe représente 8% des recettes issues de l’activité. Cette part est plus faible pour les 

CLCC (4%). 

Le règlement du reste à charge patients augmente de +1,54% au cours des 2 derniers exercices. 

L’évolution entre 2013 et 2014 est moins importante qu’entre 2012 et 2013. Pour les CLCC, les tendances 

d’évolution diffèrent : forte augmentation entre 2013 et 2014 (+8%) vs. évolution moins marquée entre 

2012 et 2013 (+1%). 

 

 

Le montant restant à la charge des patients est le 

principal contributeur à la croissance observée entre 

2013 et 2014 (+0,6 point) ; vient ensuite le 

poste concernant les prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique (l’activité externe et les forfaits 

journaliers) ; puis les prestations effectuées pour un 

autre établissement. 

La contribution des recettes issues des prestations 

réalisées au titre des conventions internationales et de 

l’AME est également à noter. 
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3
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Les recettes des prestations proposées par l’établissement (vente de médicaments, chambre 

particulière, télévision, …) (T3) 

En 2014, sur l’ensemble des établissements étudiés, les recettes des prestations proposées par 

l’établissement représentent 18% des recettes afférentes à l’activité. Pour les EBNL, la part de ce groupe 

de recettes est moindre : 12%. 

Globalement, le montant des recettes des prestations établissements augmente de +15,04% sur les 2 

derniers exercices. Les tendances d’évolutions sont hétérogènes entre les catégories d’établissements. 

 

 

En raison de la prise en charge par les hôpitaux des 

nouvelles molécules liées au traitement de l’hépatite 

C, le poste « rétrocession de médicaments » est le 

principal contributeur à la croissance (+10,5 points) 

pour l’ensemble des catégories ; à l’exception des 

CLCC. Le poste relatif aux prestations type chambre 

particulière arrive en 2ème contributeur ; puis vient le 

poste « subventions d’exploitation et participations ». 

 

  

1,14 points 10,48 points 0,95 point
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1.1.2. Dépenses issues de l’activité des établissements 

 

T 2 I Dépenses issues de l’activité par catégorie d’établissements en 2014 et évolution  
depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution 

Dépenses 

issues de 

l’activité 

Répartition par 

catégorie 

d’établissements 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 68 651,9 86,45% 1,88% 4,58% 6,54% 

dont CHU 28 609,4 36,03% 1,15% 5,75% 6,97% 

dont CH>70M 21 030,6 26,48% 2,91% 5,45% 8,52% 

Privés 10 756,7 13,55% 2,23% 3,12% 5,42% 

dont EBNL 8 607,3 10,84% 1,56% 2,89% 4,50% 

dont CLCC 2 148,0 2,70% 4,83% 3,98% 9,01% 

TOTAL  79 408,6 100,00% 1,92% 4,38% 6,38% 

Données en millions d'euros 
 

    

Le montant des dépenses issues de l’activité s’élève à 79 408,6 M€ en 2014. 

 

 Ce montant progresse et ce de façon plus importante entre 2014 et 2013 qu’entre 2013 et 2012 

pour l’ensemble des catégories, à l’exception des CLCC. En 2014, l’augmentation des dépenses 

est particulièrement marquée pour les CHU et CH>70M€. 

 

F 2 I Composition des dépenses issues de l’activité par catégorie d’établissements en 2014 et 
évolution depuis 2012 

 

 

 

  

Globalement, du fait de la progression de la part des dépenses à caractère médical dans les 

dépenses issues de l’activité en 2014 (+1,6 points), le poids des groupes est redistribué. La part 

des autres dépenses et la part des dépenses de personnel diminuent respectivement entre 2014 et 

2012 de 0,9 et 0,6 point. 

L’augmentation de la part des dépenses à caractère médical est particulièrement marquée pour les 

établissements publics et notamment pour les CHU. Les établissements privés affichent une 

diminution de la part des dépenses de personnel sur les 2 derniers exercices. 

 

  

Dépenses issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012

Dépenses de personnel 2,59% 2,71% 5,38%

Dépenses à caractère médical 2,75% 14,79% 17,95%

Dépenses à caractère hôtelier et général 3,22% 1,13% 4,39%

Dépenses liées à la dépréciation des biens -4,97% 1,45% -3,59%

Total des dépenses 1,92% 4,38% 6,38%

Dépenses issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012

Dépenses de personnel 0,42 -1,02 -0,60

Dépenses à caractère médical 0,13 1,61 1,74

Dépenses à caractère hôtelier et général 0,13 -0,33 -0,20

Dépenses liées à la dépréciation des biens -0,68 -0,26 -0,94

TOTAL : Evolution de la répartition en points

TOTAL : Evolution du montant en %

63% 59% 62% 63% 66%
51%

63%

18% 24% 18% 15% 13%
27%

18%

10% 8% 10% 14% 15% 11% 10%
9% 10% 10% 8% 7% 12% 9%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Publics Dont CHU Dont CH>70M Privés Dont EBNL Dont CLCC TOTAL

Exercice 2014 - Répartition des dépenses issues de l'activité par catégorie
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Composantes contribuant le plus à l’évolution des charges entre 2013 et 2014 

 

Les dépenses de personnel (T1) 

En 2014, les dépenses de personnel représentent 63% des dépenses issues de l’activité. Pour les CHU, la 

part de ce groupe de dépenses est de 59%, et pour les CLCC de 51%. 

L’évolution du montant des dépenses de personnel est constante durant les 2 derniers exercices (+2,71% 

entre 2013 et 2014). Les établissements privés, à l’exception des CLCC, connaissent une progression plus 

importante entre 2013 et 2014 qu’entre 2012 et 2013 (rappel contexte : suivi de la masse salariale). 

L’augmentation des dépenses  de personnel des CH>70M€ est  supérieure à celle des établissements 

publics. 

 

 

Les cotisations sociales afférentes au PNM est le 

principal contributeur à la croissance des dépenses 

de personnel entre 2014 et 2013 (+0,8 point). Puis, 

suit la rémunération du PNM titulaire ; et enfin, la 

rémunération du PNM sous CDI.  

A noter : pour les EBNL, la rémunération du PNM 

sous CDI est le principal contributeur à l’évolution des 

dépenses de personnel (+3,2 points). Par ailleurs, le 

poste « rémunérations du PM » est le 3ème 

contributeur à l’augmentation des dépenses de 

personnel des établissements publics. 

 

Les dépenses à caractère médical (T2) 

En 2014, les dépenses à caractère médical représentent 18% des dépenses issues de l’activité. Pour les 

CHU et les CLCC, leur part atteint respectivement 24% et 27%. 

Les dépenses à caractère médical augmentent fortement entre 2014 et 2013 (+14,79%). Cette forte 

progression est observée pour l’ensemble des catégories ; à l’exception des CLCC dont l’évolution est 

constante durant les 2 derniers exercices (+6%). 

 

 

Pour l’ensemble des catégories d’établissements, en 

raison de la prise en charge par les hôpitaux des 

nouvelles molécules liées au traitement de l’hépatite 

C, la composante « produits pharmaceutiques et 

produits à usage médical » est le premier contributeur 

à l’augmentation des dépenses à caractère 

médical (+11,1 points) ; puis viennent les fournitures 

et les « achats de marchandises à caractère médical 

et pharmaceutique ». 
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Les dépenses à caractère hôtelier et général (T3) 

En 2014, les dépenses à caractère hôtelier et général représentent 10% des dépenses. Sa part atteint 15% 

pour les EBNL. 

Pour l’ensemble des catégories d’établissements, la progression des dépenses à caractère hôtelier et 

général est moins marquée entre 2013 et 2014 (+1,13%) qu’entre 2012 et 2013. 

 

 

L’achat de fournitures non stockées est le principal 

contributeur à l’évolution des dépenses à caractère 

hôtelier et général (+1,1 points) ; puis suivent les 

règlements de prestations réalisées hors de de 

l’établissement et « autres charges de gestion 

courante ». 

La hiérarchisation de la contribution des composantes 

est hétérogène entre les catégories d’établissements. 

A noter : les « achats de marchandises à caractère 

hôtelier et général » contribuent à freiner l’évolution de 

ce type de dépenses à hauteur de 2,10 points. 

 

Les autres dépenses (T4) 

 

En 2014, les autres dépenses représentent 9% des dépenses issues de l’activité. 

Alors que ce groupe de dépenses affichait une diminution entre 2012 et 2013, il augmente de +1,45% 

entre 2013 et 2014. Les établissements privés maintiennent une faible diminution. Il est à noter que pour 

les CLCC, ces dépenses sont en progression en 2013 et en 2014. 

 

 

Seules 3 composantes sont communes à l’ensemble 

des établissements de santé. La hiérarchisation de 

leur contribution financière est présentée ci-contre. 
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1.1.3. Les résultats  

 
Les données qui suivent portent sur le compte de résultat principal. 

L’analyse réalisée pour le résultat principal reste valable sur le budget global de l’établissement. Le résultat 

global est détaillé en annexe 3. 

 

 

Au cours des 2 derniers exercices, les dépenses afférentes à l’activité progressent plus rapidement que les 

recettes ; il en découle une dégradation du résultat analysée dans le point qui suit. 
 

 

 

T 3 I Résultat issu de l’activité par catégorie d’établissements en 2014 
 

Catégorie 
d’établissements 

2014 

Excédent 
réalisé 

Déficit  
réalisé 

Résultat principal 

Publics 249,456 -623,320 -373,864 

dont CHU 42,730 -242,384 -199,654 

dont CH>70M 105,872 -156,895 -51,023 

Privés 65,113 -136,640 -71,527 

dont EBNL 58,741 -119,466 -60,725 

dont CLCC 6,372 -17,140 -10,768 

TOTAL  314,569 -759,960 -445,391 

Données en millions d'euros 
 

  

F 3 I Répartition des établissements selon le résultat issu de l’activité en 2014 

 

 

 

En 2014, plus de la moitié des établissements sont excédentaires, avec un excédent moyen de l’ordre de 

420 K€. Les établissements déficitaires affichent un déficit moyen de 1,2 M€. L’histogramme ci-dessus met 

en évidence des situations contrastées selon les catégories d’établissement. 

 

 Sur les 2 derniers exercices, la part des établissements excédentaires diminue. Cette évolution est 

moins rapide au sein les établissements privés. 

Entre 2012 et 2014, le déficit moyen augmente de 187 K€ ; alors que l’excédent moyen diminue de 

16 K€. 
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T 4 I Ratio résultat/recettes issus de l’activité par catégories d’établissements : valeur et 
dispersion statistique 2014 ; évolution depuis 2012 

 

 

 

F 4 I Ratio résultat/recettes issus de l’activité par catégories d’établissements en 2014 : 
dispersion statistique par catégorie d’établissements 

 

 

 
 
En 2014, les établissements en déficit représentent une masse de recettes plus importante puisque, quelle 

que soit la catégorie d’établissements, le ratio moyen est négatif et les ratios médians sont proches de 0%. 

Une dispersion plus importante est visible pour les EBNL.  

 

 
 

Globalement, la part du déficit dans les recettes issues de l’activité s’accentue au cours des 2 

derniers exercices. A noter que pour les CHU cette part tend à se stabiliser entre 2013 et 2014 ; 

pour les CLCC, elle se rapproche de son niveau de 2012. 

La dispersion statistique est relativement stable entre 2013 et 2014 après avoir été décalée en 

2012 du fait de l’augmentation du poids du déficit. 

 

 

  

Ratio moyen Ecart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012

Publics -0,55% 3,24% -3,31% -0,06% 2,53% -0,25 -0,05 -0,30

dont CHU -0,70% 1,56% -3,29% -0,33% 0,77% -0,29 0,03 -0,26

dont CH>70M -0,24% 1,96% -2,48% -0,35% 1,21% -0,01 -0,23 -0,23

Privés -0,67% 5,73% -3,41% 0,15% 3,91% 0,01 -0,45 -0,44

dont EBNL -0,71% 5,83% -3,62% 0,18% 4,01% 0,12 -0,67 -0,56

dont CLCC -0,50% 1,59% -3,17% -0,28% 0,99% -0,39 0,39 -0,01

TOTAL -0,56% 4,34% -3,39% 0,02% 3,00% -0,21 -0,11 -0,32

Catégories 

d’établissements

2014 : résultat principal / produits principaux Evolution du ratio moyen (en points)

Dispersion statistique : 
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1.2. SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION (SIG) 

 

Cette partie affine l’analyse de l’équilibre financier, en s’appuyant sur le taux de marge brute et le taux de 

CAF. 

 

1.2.1. Le taux de marge brute 

La marge brute est le premier indicateur de l’équilibre financier de l’établissement à long terme. 

Composante du résultat d’exploitation, elle correspond aux produits courants de fonctionnement auxquels 

sont retirées les charges nettes courantes de fonctionnement. 

 

La marge brute donne donc la capacité économique de l’établissement à couvrir par les recettes de son 

activité les investissements courants, ainsi que les charges de la dette pour les investissements 

immobiliers lourds. 

La couverture théorique de la marge brute est : 

 le renouvellement des actifs (amortissements) ; 

 les risques d’exploitation (dépréciations et provisions) ; 

 le remboursement des emprunts (charges financières). 

 

Le taux de marge brute rapporte la marge brute aux produits courants de fonctionnement. 

 

T 5 I Taux de marge brute par catégorie d’établissements : valeur et dispersion statistique 2014 ; 
évolution depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : taux de marge brute Évolution du ratio moyen (en points) 

Ratio moyen Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 6,29% 3,99% 2,52% 6,24% 11,25% -0,55 -0,30 -0,85 

dont CHU 5,93% 2,49% 3,95% 6,16% 10,01% -0,76 -0,40 -1,16 

dont CH>70M 6,99% 3,41% 3,98% 6,20% 10,07% -0,05 -0,34 -0,39 

Privés 4,32% 6,31% -1,43% 4,83% 11,76% -0,76 -0,12 -0,88 

dont EBNL 3,84% 6,39% -1,54% 4,80% 11,78% -0,91 -0,27 -1,18 

dont CLCC 6,32% 3,80% -0,12% 6,92% 10,91% -0,18 0,43 0,25 

TOTAL  6,04% 5,07% 0,94% 5,86% 11,48% -0,57 -0,28 -0,85 

 

 

F 5 I Taux de marge brute en 2014 : dispersion statistique par catégorie d’établissements 

  

 
 

 Sur les 2 derniers exercices, le taux de marge brute diminue pour l’ensemble des catégories ; sauf 

pour les CLCC dont le ratio progresse en 2014. La dispersion statistique suit cette tendance.  

De plus, au cours des 2 derniers exercices, la dispersion de ce ratio pour les CLCC augmente. 
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1.2.2. Le taux de CAF (capacité d’autofinancement) 

La CAF correspond aux ressources qui permettent à l’établissement de développer l’investissement mais 

aussi de rembourser ses emprunts.  

La politique d’amortissement, si elle est dynamique et si la situation de l’établissement le permet, peut 

permettre de dégager de la CAF et d’ainsi préparer sa capacité future d’investir. À l’inverse, une politique 

d’amortissement, avec des durées d’amortissement longues, trouve sa motivation dans une préférence 

pour le résultat court terme de l’établissement, mais ampute sa capacité future d’abonder la CAF.  

En 2014, 8% des établissements affichent une CAF négative, ou « insuffisance d’autofinancement » (part 

hétérogène selon les catégories d’établissements).  

 

Le taux de CAF (part de la CAF dans l’ensemble des produits) permet d’apprécier la capacité de l’activité 

de l’établissement à générer des excédents et donc sa capacité à investir. 

Il mesure la « marge » que l’établissement dégage sur son exploitation courante, laquelle permet au niveau 

comptable de couvrir les charges d’amortissements et de provisions et au niveau financier de dégager de 

la trésorerie utilisée pour le remboursement des dettes existantes et le financement de tout ou partie des 

nouveaux investissements. 

 

T 6 I Taux de CAF par catégorie d’établissements : valeur et dispersion statistique 2014 ; 
évolution depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : taux de CAF Évolution du ratio moyen (en points) 

Ratio moyen Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 4,57% 3,27% 1,13% 4,50% 8,37% -0,42 -0,46 -0,88 

dont CHU 4,41% 2,64% 1,52% 4,61% 8,51% -0,35 -0,80 -1,15 

dont CH>70M 4,95% 2,61% 2,01% 4,45% 7,46% -0,17 -0,42 -0,59 

Privés 4,03% 5,69% -0,67% 4,80% 10,60% -0,44 -0,18 -0,62 

dont EBNL 3,51% 5,77% -0,80% 4,75% 10,69% -0,57 -0,39 -0,96 

dont CLCC 6,17% 3,02% 1,32% 6,31% 10,36% 0,01 0,60 0,61 

TOTAL  4,50% 4,34% 0,58% 4,56% 9,13% -0,43 -0,42 -0,85 

 

 

F 6 I Taux de CAF en 2014 : dispersion statistique par catégorie d’établissements 

 

 
 
Plus de 10% des établissements des EBNL présentent un ratio négatif.   

 

 Sur les 2 derniers exercices, le taux de CAF diminue pour l’ensemble des catégories ; sauf pour 

les CLCC dont le ratio progresse. La dispersion statistique suit cette tendance. La médiane est 

particulièrement impactée pour les établissements publics ; notamment les CH>70M€. 

Entre 2013 et 2014, la part des établissements atteignant le seuil préconisé continue à 

décroître. Cette diminution est cependant moins importante qu’entre 2012 et 2013. 
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En 2014,  
 

 en raison de la prise en charge par les hôpitaux des nouvelles molécules liées au traitement de 

l’hépatite C, les recettes et les dépenses affichent une progression plus importante qu’en 2013, à 

l’exception des CLCC.  

Au cours des 2 derniers exercices, les dépenses augmentent plus rapidement que les recettes ; en 

conséquence, le résultat se dégrade.  

Les établissements excédentaires affichent un excédent 2014 moyen de l’ordre de 420K€. Les 

établissements déficitaires affichent un déficit 2014 moyen de 1,2 M€. 
 

  la moitié des établissements publics présentent un taux de marge brute supérieur au taux 

préconisé pour le respect de l’équilibre financier : 6%. 
 

 plus de 90% des CHU ont un taux de CAF supérieur à 1,5% et plus de 90% des CH>70M ont un 

ratio supérieur à 2% ; seuil minimum préconisé. 

Cependant, la part des établissements atteignant les seuils préconisés diminue. 
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1.3. BFR ET TABLEAU DE FINANCEMENT 

Le besoin en fonds de roulement (BFR) permet de quantifier les capitaux nécessaires pour couvrir les 

différents cycles d’exploitation. Il est engendré par l’activité de l’établissement.  

 

Il se calcule par différence entre l’actif circulant et le passif circulant.  

L’actif circulant représente les besoins immédiats qu’il est nécessaire de financer pour alimenter le cycle 

d’exploitation (stocks et créances), alors que le passif circulant correspond au crédit obtenu auprès des « 

fournisseurs » (dettes fournisseurs, dettes fiscales et sociales et avances reçues).  

Ainsi, le BFR correspond à l’avance financière que doit effectuer l’établissement pour assurer ses 

prestations (achats stockés, délais de recouvrement/délais de paiement des fournisseurs) et à vocation à 

être couvert par le fonds de roulement. 

 

L’indicateur BFR en jours de charges courantes rapporte le BFR aux charges courantes de 

fonctionnement, et est multiplié par 365. Il mesure le besoin de financement engendré par l’exploitation 

courante de l’établissement. 

 

T 7 I BFR en jours de charges courantes par catégorie d’établissements : valeur et dispersion 
statistique 2014 ; évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : BFR en jours de charges courantes Évolution du ratio moyen (en points) 

Ratio moyen Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 31,07 31,75 3,39 26,30 51,18 -0,47 -1,16 -1,62 

dont CHU 32,24 15,57 19,16 30,26 49,77 -2,51 -2,31 -4,82 

dont CH>70M 35,87 20,13 14,85 34,34 52,45 1,07 -0,23 0,84 

Privés -26,31 103,98 -78,94 -24,71 32,60 0,91 -1,01 -0,10 

dont EBNL -27,50 105,41 -78,94 -24,78 32,60 -0,29 -1,84 -2,13 

dont CLCC -21,57 24,90 -69,13 -8,21 12,38 5,92 2,54 8,45 

TOTAL  23,66 74,02 -46,34 15,66 49,97 -0,28 -1,06 -1,33 

 

 

F 7 I BFR en jours de charges courantes en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements  

 

 

 

En 2014, plus de la moitié des établissements privés présentent un BFR négatif. Leur mode de gestion 

financière semble donc axé sur une maîtrise longue des délais de paiement « fournisseurs » alliée à une 

rapidité d’encaissement des créances. La disparité est toutefois importante entre les établissements 

publics et privés : ce mode de gestion est beaucoup plus rare dans les établissements publics en raison de 

l’application du Code des Marchés Publics. 
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Sur les 2 derniers exercices, le BFR en jours de charges courantes diminue. Cette diminution est 

particulièrement marquée pour les CHU. L’indicateur des CLCC augmente. 

 
 

Par ailleurs, le tableau de financement (TDF) apporte un supplément d’information en recensant les 

variations des ressources et emplois pendant l’exercice. Il montre également dans quelle mesure les 

ressources (notamment la CAF) ont financé les emplois.   

 

F 8 I Composition des ressources et des emplois du tableau de financement par catégorie 
d’établissements en 2014 

 

 
 

T 8 I Evolution depuis 2012 de la composition des ressources et des emplois 
 

 

TOTAL : Évolution de la répartition 

(en points) 

  

TOTAL : Évolution de la répartition 

(en points) 

Tableau de 

financement 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Tableau de financement 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Capacité 

d'autofinancement  
4,62 5,69 10,31 

 

Insuffisance 

d'autofinancement 
0,31 0,03 0,34 

Emprunts -11,85 -3,38 -15,23 

 

Remboursement des 

dettes financières 
-0,17 2,62 2,44 

Dotations et 

subventions 
2,60 2,07 4,67 

 

Immobilisations -0,60 -4,03 -4,63 

Autres ressources 4,62 -4,37 0,25 

 

Autres emplois  0,46 1,38 1,85 

 

 
En 2014, globalement, les emprunts représentent 38% des ressources du tableau de financement. Cette 

part est hétérogène entre les établissements publics (40%) et privés (23%). 

 

Le remboursement des dettes financières et les investissements représentent respectivement 34% et 61% 

des emplois. Le poids de ces 2 postes est contrasté entre les différentes catégories d’établissements. 
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Exercice 2014 - Répartition des emplois du tableau de financement

Insuffisance d'autofinancement Remboursement des dettes financières

Immobilisations Autres emplois

46% 45% 45%
53% 52% 55%
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Exercice 2014 - Répartition des ressources du tableau de financement

Capacité d'autofinancement Emprunts Dotations et subventions Autres ressources

 Entre 2012 et 2014, la part des emprunts dans le total des ressources dégagées a diminué de 15 

points. Cette baisse a eu lieu  essentiellement en 2013. 

Après la stabilisation du poids du remboursement des dettes financières dans le total des emplois 

mobilisés en 2013, ce dernier progresse de 2,6 points en 2014. La part des immobilisations 

diminue de 4 points en 2014. 

L’analyse évolutive est à différencier par catégorie d’établissements (voir annexe 3). 
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2. ENDETTEMENT ET INVESTISSEMENTS  

La maîtrise du niveau d’endettement reste fondamentale afin de financer l’exploitation courante et les 

investissements. Elle s’analyse en s’appuyant sur le tableau de financement et le bilan. 

 

Dans un premier temps, les flux financiers 2014 afférents à la dette et le niveau de l’encours (bilan) qui en 

résulte seront examinés. Cette étude sera complétée par une analyse d’indicateurs sélectionnés. 

 

Ensuite, le rôle de couverture du remboursement des emprunts jouée par la CAF sera vérifié. Pour les 

établissements respectant ce critère, la capacité à investir avec le montant de CAF restant sera abordé. 

Enfin, la nature des investissements et la dynamique d’investissement concluront cette partie. 

 

2.1. ENCOURS DE LA DETTE FINANCIERE 

T 9 I Endettement net par catégorie d’établissements en 2014 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 

Emprunts 
Remboursement des 

dettes financières 

Endettement net des 

remboursements 

Endettement net des 

remboursements après 

retraitement du 16449 

Publics 3 039,6 2 831,3 208,3 198,0 

dont CHU 1 225,3 1 180,4 44,9 33,1 

dont CH>70M 1 069,9 941,3 128,6 131,5 

Privés 215,5 224,7 -9,2 -10,5 

dont EBNL 156,0 182,0 -26,1 -27,4 

dont CLCC 59,6 41,9 17,7 17,7 

TOTAL  3 255,1 3 056,0 199,1 187,5 

Données en millions d'euros 

    

T 10 I Evolutions depuis 2012 de l’endettement net depuis 2012 
 

Évolution de l’endettement net (TDF) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Emprunts -35,00% -23,08% -50,00% 

Remboursement des dettes financières -15,74% -0,97% -16,56% 

Endettement net des remboursements -60,54% -85,70% -94,36% 

Endettement net des remboursements (après retraitement du 16449) -61,12% -83,05% -93,41% 

 

En 2014, l’endettement net est globalement positif (199,1 M€). Ce constat est à nuancer selon les 

catégories d’établissements. En effet, pour les EBNL, le remboursement des dettes financières est 

supérieur aux montants des emprunts souscrits, ce qui n’est pas le cas pour les autres catégories du 

tableau. 

 

 

 

 

Le montant des emprunts réalisés en 2014 a été divisé par 2 par rapport à 2012. 
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Ces flux relatifs à la dette aboutissent à la composition des capitaux permanents suivante : 

 

F 9 I Capitaux permanents par catégorie d’établissements : valeur et composition en 2014 ; 
évolution depuis 2012 

 

En 2014, l’encours de la dette des établissements publics représente plus de la moitié de leurs capitaux 

permanents. Pour les CLCC, cette part est de 36% (ce point fait référence au ratio d’indépendance 

financière – partie suivante). 

 

 L’évolution des capitaux permanents est fortement influencée par celle de l’encours de la dette ; sa 

composante majoritaire. 

Les tableaux ci-dessous détaillent l’encours de la dette. 

 

 

T 11 I Encours de la dette par catégorie d’établissements : valeur et composition en 2014 ; 
évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution de l'encours de la dette 

 
Catégorie 

d’établissements 

2014 : composition de l'encours de la dette 

Encours 

de la 

dette 

(BILAN) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Emprunts 

obligataires 

Emprunts 

auprès des 

établissements 

de crédit 

Emprunts et 

dettes 

financières 

divers 

Publics 30 091,7 4,43% 0,85% 5,32% 

 

Publics 6,53% 87,04% 6,43% 

dont CHU 11 476,6 4,45% 0,67% 5,15% 

 

dont CHU 16,53% 78,14% 5,33% 

dont CH>70M 9 913,4 4,60% 1,63% 6,31% 

 

dont CH>70M 0,30% 90,61% 9,09% 

Privés 2 915,4 -1,91% -2,00% -3,87% 

 

Privés 4,57% 72,60% 22,83% 

dont EBNL 2 414,4 -2,49% -3,04% -5,46% 

 

dont EBNL 2,59% 70,18% 27,23% 

dont CLCC 481,7 1,04% 3,20% 4,27% 

 

dont CLCC 14,36% 85,14% 0,50% 

TOTAL  33 007,0 3,82% 0,59% 4,44% 

 

TOTAL  6,36% 85,77% 7,88% 

Données en millions d'euros 

         
Pour l’ensemble des catégories d’établissements, l’encours de la dette est très majoritairement composé 

d’emprunts auprès des établissements de crédit. Cependant, le niveau de cette part est hétérogène selon 

les catégories. 

 

 Au cours des 2 derniers exercices, le poids des établissements publics dans l’encours de la dette 

augmente. Celui des CLCC reste stable.  

L’augmentation de l’encours de la dette des établissements publics est moins marquée en 2014 

qu’en 2013. L’encours de la dette des établissements privés continue à décroître. 

Le poids de la composante « emprunts auprès des établissements de crédits » diminue de 1,22 point 

entre 2012 et 2014. 

  

2014

Capitaux 

permanents
2013/2012 2014/2013 2014/2012

Publics 58 533,8 3,14% 0,25% 3,40%

dont CHU 19 620,5 3,79% -1,13% 2,62%

dont CH>70M 18 084,5 3,15% 1,07% 4,25%

Privés 6 446,3 0,01% -0,64% -0,64%

dont EBNL 5 074,1 -0,59% -1,90% -2,47%

dont CLCC 1 322,2 2,39% 4,28% 6,77%

TOTAL 64 980,1 2,81% 0,16% 2,98%

Données en millions d'euros

Evolution
Catégories 

d’établissements

43%
36% 40%

46% 43%

57%
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Exercice 2014 - Composition des capitaux permanents

Fonds propres Provisions pour risques et charges Encours de la dette
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2.2. CARACTERISTIQUES DE L’ENDETTEMENT 

 

L’analyse de la gestion de l’endettement peut être affinée par l’analyse d’indicateurs appropriés : 

 Durée apparente de la dette 

 Indépendance financière 

 Taux d’endettement. 

 

2.2.1. Durée apparente de la dette (encours de la dette / CAF) 

Ce ratio permet de mesurer, au 31 décembre de l’exercice, le nombre d’années d’autofinancement 

nécessaire pour rembourser l’intégralité de la dette si l’ensemble des ressources d’autofinancement y était 

consacrées.  

NB- L’indicateur n’est pas calculé pour les établissements en insuffisance d’autofinancement. 

 

T 12 I Durée apparente de la dette par catégorie d’établissements : valeur et dispersion statistique 
2014 ; évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : durée apparente de la dette Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 8,36 50,80 1,22 7,25 25,05 0,84 0,51 1,35 

dont CHU 8,80 15,94 2,98 7,78 32,23 0,74 0,98 1,73 

dont CH>70M 8,53 27,27 2,89 8,21 23,46 0,45 0,33 0,78 

Privés 5,57 25,97 0,20 3,44 21,27 -0,43 0,21 -0,22 

dont EBNL 6,34 26,87 0,22 3,43 21,98 -0,48 0,62 0,14 

dont CLCC 3,61 3,02 0,68 3,49 8,76 -0,14 -0,49 -0,63 

TOTAL  8,03 44,71 0,59 6,16 23,40 0,69 0,47 1,16 

 

F 10 I Durée apparente de la dette en 2014 : dispersion statistique par catégorie d’établissements 

 

 
 

En 2014, 32% des établissements pour lesquels le ratio est calculable affichent une durée apparente de la 

dette supérieure ou égale à 10 ans. Cette part atteint 40% pour les CH>70M€. Enfin, 23% des 

établissements privés mettraient 10 ans ou plus à assécher leur encours de la dette en y consacrant 

l’intégralité de leur autofinancement. La variabilité de cet indicateur est importante. 

 

 Entre 2012 et 2014, la durée apparente de la dette des établissements publics augmente. Celle des 

établissements privés tend à se stabiliser. 

Par ailleurs, la part des établissements publics ayant un ratio de 10 ans ou moins diminue 

fortement ; celle des établissements privés tend à se stabiliser. 



 

 

24 

 

2.2.2. Ratio d’indépendance financière (poids de l’encours de la dette dans les capitaux 

permanents) 

Ce ratio mesure en réalité la dépendance financière. Il évalue le poids de l’endettement dans l’ensemble 

des ressources stables ou capitaux permanents.  

Il est à étudier avec précaution car dans le cadre de la certification des comptes des opérations peuvent 

toucher le haut de bilan. 

 

T 13 I Ratio d’indépendance financière par catégorie d’établissements : valeur et dispersion 
statistique 2014 ; évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : ratio d'indépendance financière Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 51,41% 40,57% 8,25% 39,56% 68,77% 0,63 0,31 0,94 

dont CHU 58,49% 21,79% 29,25% 59,52% 80,94% 0,37 1,05 1,42 

dont CH>70M 54,82% 18,72% 29,46% 53,43% 75,38% 0,75 0,30 1,05 

Privés 45,23% 231,96% 1,30% 28,80% 83,48% -0,88 -0,62 -1,50 

dont EBNL 47,58% 240,23% 1,43% 28,94% 83,72% -0,92 -0,55 -1,47 

dont CLCC 36,43% 19,15% 6,89% 35,43% 57,43% -0,49 -0,38 -0,87 

TOTAL  50,80% 136,20% 4,63% 37,36% 72,07% 0,49 0,22 0,71 

 

 

F 11 I Ratio d’indépendance financière en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements 

 

 
 

En 2014, un tiers des établissements publics ont un encours de la dette qui représente plus de la moitié 

des capitaux permanent. Cette part dépasse les 50% pour les CHU et les CH>70M€. 29% des 

établissements privés ont un encours de la dette qui représente plus de la moitié des capitaux permanent. 

Ce ratio affiche une forte dispersion statistique. 

 

Remarque : en 2014, 36 établissements présentent des valeurs extrêmes du fait de capitaux permanents 

inférieurs à l'encours de la dette ou de capitaux permanents négatifs. 

 

 Entre 2014 et 2012, le ratio d’indépendance financière moyen des établissements publics se 

dégrade, tandis que celui des établissements privés s’améliore. 
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2.2.3. Taux d’endettement (poids de l’encours de la dette dans les produits globaux) 

T 14 I Taux d’endettement par catégorie d’établissements : valeur et dispersion statistique 2014 ; 
évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : taux d'endettement Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 38,99% 35,47% 6,07% 30,07% 78,88% 1,09 -1,30 -0,21 

dont CHU 38,81% 23,87% 15,11% 37,28% 79,00% 1,46 -1,84 -0,38 

dont CH>70M 43,44% 27,43% 17,28% 34,64% 86,86% 0,79 -1,42 -0,63 

Privés 26,59% 47,48% 0,83% 17,12% 91,76% -1,19 -1,27 -2,46 

dont EBNL 27,51% 48,69% 0,83% 16,72% 94,00% -1,27 -1,50 -2,77 

dont CLCC 22,54% 14,46% 1,96% 21,51% 45,82% -0,76 -0,26 -1,02 

TOTAL  37,45% 39,79% 2,60% 26,91% 81,58% 0,79 -1,27 -0,48 

 

 

F 12 I Taux d’endettement en 2014 : dispersion statistique par catégorie d’établissements  

 

 
 

En 2014, la moitié des établissements publics ont un encours de la dette qui excède 30% des produits 

globaux. Cette part dépasse les 50% pour les CHU et les CH>70M€. Plus d’un tiers des établissements 

privés ont un encours de la dette qui représente plus de 30% des produits globaux. 

 

 Entre 2012 et 2014, le poids de l’encours de la dette dans les produits globaux diminue pour 

l’ensemble des catégories ; de façon plus marquée pour les établissements privés. 

La part des établissements publics dont le taux d’endettement n’excède pas 30% augmente entre 

2013 et 2014. Celle des établissements privés continue sa croissance déjà observée entre 2012 

et 2013. 
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L’étude de l’endettement des établissements de santé montre un ralentissement du recours à l’emprunt. 

Aussi, l’encours de la dette tend à se stabiliser.  

 

 Les établissements privés voient leur encours de la dette diminuer en 2013 et 2014. De plus, 

l’ensemble des ratios examinés démontre une amélioration de la gestion de leur endettement ; 

avec toutefois une forte dispersion statistique. 

 Les établissements publics tendent à stabiliser leur encours en 2014 après une augmentation en 

2013. Les indicateurs sélectionnés ne traduisent pas d’embellie dans la maîtrise de leur 

endettement.  

 

 

Couverture du remboursement des emprunts par la CAF 

 

Pour les établissements n’affichant pas une insuffisance d’autofinancement (IAF), la capacité de 

remboursement de la dette (ratio Annuité de remboursement du capital [c/16 hors c/16449, 1632, 166, 1688] / 

CAF) permet d’une part d’identifier s’ils dégagent une CAF nette positive (ratio < 100%) ; d’autre part de 

mesurer le poids de leurs échéances annuelles des dettes sur leurs ressources internes. 

 

T 15 I Capacité de remboursement de la dette par catégorie d’établissements : valeur et dispersion 
statistique 2014, évolutions depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : capacité de remboursement de la dette Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 65,24% 221,77% 11,22% 50,16% 156,38% -1,86 6,94 5,08 

dont CHU 65,79% 99,48% 18,35% 61,06% 223,91% -18,38 11,96 -6,42 

dont CH>70M 71,93% 69,00% 23,35% 63,20% 160,81% 7,39 5,07 12,46 

Privés 41,37% 258,60% 0,00% 25,25% 96,93% 0,60 -0,80 -0,20 

dont EBNL 45,10% 266,32% 0,00% 24,91% 97,96% 0,10 1,92 2,02 

dont CLCC 31,40% 14,59% 16,20% 35,19% 55,37% 2,95 -6,85 -3,91 

TOTAL  62,33% 235,83% 0,00% 42,04% 128,71% -1,62 5,94 4,32 

 

 

F 13 I Capacité de remboursement de la dette en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements 
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Part de la CAF nette (des remboursements d’emprunts) consacrée aux investissements 

 

Les établissements dégageant une CAF nette positive peuvent consacrer une part de cette dernière au 

financement des investissements. Le ratio « CAF nette / investissements » permet alors de mesurer leur 

capacité à couvrir leurs investissements courant par autofinancement. Un ratio supérieur à 100% démontre 

la capacité de l’établissement à autofinancer son investissement courant. Dans le cas contraire, cela 

signifie que l’établissement doit soit puiser dans son fonds de roulement, soit solliciter un concours 

extérieur, pour réaliser ce financement. 

 

T 16 I Ratio CAF nette/ investissements (avec CAF nette >0) par catégorie d’établissements et 
dispersion statistique 2014, évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : CAF nette / investissements (avec CAF nette > 0) Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 42,26% 435,69% 11,06% 67,52% 271,77% 1,76 -1,33 0,43 

dont CHU 35,17% 62,23% 7,92% 44,42% 118,90% 10,19 -14,80 -4,61 

dont CH>70M 42,92% 67,71% 9,45% 44,56% 122,17% -1,57 7,35 5,78 

Privés 67,42% 1361,50% 16,00% 135,64% 760,70% 17,72 1,10 18,82 

dont EBNL 76,20% 1406,03% 16,53% 144,39% 832,03% 23,95 0,27 24,22 

dont CLCC 53,20% 106,40% 9,22% 61,81% 317,02% 8,17 5,95 14,12 

TOTAL  44,92% 912,67% 12,52% 84,39% 362,64% 3,12 -0,81 2,31 

 
 

T 17 I Ratio CAF nette/ investissements (avec CAF nette <=0) par catégorie d’établissements et 
dispersion statistique 2014, évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : CAF nette / investissements (avec CAF nette <= 0) Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics -39,16% 165,76% -178,61% -27,47% -2,46% 1,95 -1,09 0,86 

dont CHU -28,95% 48,28% -120,72% -20,10% -0,48% 85,58 -7,76 77,81 

dont CH>70M -44,62% 185,17% -203,12% -18,66% -2,43% -38,23 12,11 -26,12 

Privés -41,36% 191,52% -290,79% -42,56% -4,13% 35,64 -9,86 25,78 

dont EBNL -41,35% 193,74% -306,02% -39,68% -3,88% 41,39 -4,86 36,53 

dont CLCC n.c.         0,25 n.c. n.c. 

TOTAL  -39,32% 171,15% -202,29% -29,52% -2,61% 3,09 -1,85 1,24 

 

 

F 14 I Ratio CAF nette/ investissements (avec CAF nette>0) en 20014 : dispersion statistique par 
catégorie d’établissements  
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F 15 I Ratio CAF nette/investissements (avec CAF nette<=0) en 2014 : dispersion statistique par 
catégorie d’établissements 

 

 
 
 
En 2014, 56% des établissements auxquels il reste de l’autofinancement à consacrer aux investissements 

présentent un montant d’immobilisations supérieur à l’autofinancement restant. 

 

Par ailleurs, pour la moitié des établissements dont la CAF ne permet pas de rembourser l’annuité de 

remboursement du capital de la dette, le montant non couvert pas la CAF dépasse 30% des 

investissements réalisés. Cette proportion est bien plus importante pour les établissements privés. 

Ce ratio présente une forte dispersion statistique. 

 

 Quelle est la nature de ces investissements ? Comment évolue l’effort d’investissement ? 
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2.3. EVOLUTION DE LA DYNAMIQUE D’INVESTISSEMENT 

T 18 I Investissements annuels par catégorie d’établissements en 2014 et évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution 

Investissements  (TDF) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 4 851,3 -16,16% -14,45% -28,28% 

dont CHU 1 909,5 -12,88% -6,16% -18,25% 

dont CH>70M 1 480,8 -24,74% -23,94% -42,76% 

Privés 588,6 -15,24% -11,81% -25,25% 

dont EBNL 412,0 -17,35% -17,15% -31,53% 

dont CLCC 174,2 -9,44% 3,64% -6,15% 

TOTAL  5 439,9 -16,06% -14,17% -27,95% 

Données en millions d'euros 

    

En 2014, le montant des investissements s’élève à 5 439,9 M€. Il représente 61% des emplois du TDF.  

L’ensemble des catégories freinent leur flux d’investissements à l’exception des CLCC. 

 

Durant cet exercice, la structure des immobilisations est la suivante : 

 

T 19 I Composition des investissements annuels par catégorie d’établissements en 2014 et 
évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : Part du montant de chaque nature d'investissements dans le total des immobilisations 

20 – 

Immobilisations 

incorporelles  

(sauf 2095) 

211– 

Terrains 

212-

Agencements 

et 

aménagemts 

de terrains 

213-

Constructions 

sur sol propre 

214-

Constructions 

sur sol 

d'autrui 

215-

Installations 

techniques 

matériel et 

outillage 

industriel 

218-Autres 

immobilisations 

corporelles 

23-

Immobilisations 

en cours 

Publics 5,14% 1,22% 0,15% 11,80% 0,28% 15,68% 7,48% 58,25% 

dont CHU 6,98% 2,63% 0,02% 11,39% 0,13% 17,77% 6,77% 54,29% 

dont CH>70M 4,00% 0,31% 0,23% 14,69% 0,05% 16,97% 7,26% 56,49% 

Privés 4,03% 0,81% 0,73% 33,38% 6,13% 22,74% 9,56% 22,63% 

dont EBNL 3,56% 1,12% 1,01% 35,80% 6,27% 19,80% 11,11% 21,33% 

dont CLCC 5,20% 0,07% 0,07% 27,92% 5,87% 29,61% 5,83% 25,43% 

TOTAL  5,02% 1,18% 0,22% 14,13% 0,91% 16,44% 7,70% 54,40% 

 

Pour les établissements publics, plus de la moitié des investissements 2014 est constituée par les 

« immobilisations en cours ». Pour les établissements privés, les 3 composantes majoritaires sont (par 

ordre d’importance selon le critère poids) : les « constructions sur sol propre », « les installations 

techniques, matériel et outillage industriel » et les « immobilisations en cours ». 

 

 Sur les 2 derniers exercices, le montant des investissements baisse.  

La part des « constructions sur sol propre » a diminué de 9,5 points. La part des « installations 

techniques, matériel et outillage industriel » a progressé de 3,5 points. L’amplitude de l’évolution est 

à nuancer selon les catégories d’établissements. 

 

Le ratio « investissements / produits globaux » permet de mesurer de mesurer la dynamique 

d’investissement d’un établissement. 
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T 20 I Ratio investissements/produits globaux par catégorie d’établissements valeur et dispersion 
statistique 2014, évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : Investissements / produits globaux Évolution du ratio moyen (en points) 

Moyenne Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 6,29% 12,97% 1,23% 3,50% 14,14% -1,63 -1,37 -3,00 

dont CHU 6,46% 5,44% 3,45% 5,81% 11,99% -1,11 -0,78 -1,89 

dont CH>70M 6,49% 5,61% 1,98% 4,39% 13,29% -3,35 -2,52 -5,87 

Privés 5,37% 15,26% 0,26% 2,25% 10,57% -1,34 -0,91 -2,26 

dont EBNL 4,69% 15,61% 0,22% 2,17% 10,31% -1,40 -1,14 -2,54 

dont CLCC 8,15% 6,67% 2,58% 5,45% 20,32% -1,26 -0,06 -1,32 

TOTAL  6,17% 13,89% 0,82% 3,07% 13,31% -1,59 -1,31 -2,91 

 

F 16 I Ratio investissements/produits globaux en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements 

 

 
 

En 2014, les investissements représentent globalement 6% des produits globaux. Durant cet exercice, la 

dynamique d’investissement est moins marquée pour les établissements privés que pour les 

établissements publics ; exception faite des CLCC dont le ratio atteint 8%. La dispersion statistique appuie 

ce constat. 

 

 Sur les 2 derniers exercices, le ralentissement de la dynamique d’investissement est moins 

important pour les établissements privés que pour les établissements publics. A noter, les CH>70M 

dont le ratio chute de 6 points. La dispersion statistique confirme ce point. 

 

Ces flux relatifs aux investissements aboutissent à la composition de l’actif immobilisé suivante : 

 

T 21 I Actif immobilisé par catégorie d’établissement en 2014 et évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution 

Actif immobilisé 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 48 592,1 2,67% 1,13% 3,83% 

dont CHU 17 016,5 3,17% 0,76% 3,96% 

dont CH>70M 15 091,9 1,76% 1,35% 3,13% 

Privés 5 713,0 2,17% 1,40% 3,60% 

dont EBNL 4 447,1 2,06% 0,88% 2,95% 

dont CLCC 1 192,6 2,54% 3,30% 5,92% 

TOTAL  54 305,1 2,62% 1,16% 3,80% 

Données en millions d'euros 
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T 22 I Composition de l’actif immobilisé par catégorie d’établissements en 2014 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : structure de l'actif immobilisé 

Immobilisations 

incorporelles 

Immobilisations 

corporelles 

Immobilisations 

financières 

Compte de 

liaison 

investissement 

Publics 1,79% 97,56% 0,64% n.c. 

dont CHU 2,84% 96,66% 0,51% n.c. 

dont CH>70M 1,27% 97,73% 1,00% n.c. 

Privés 2,02% 91,67% 4,94% 1,38% 

dont EBNL 1,86% 90,91% 5,47% 1,76% 

dont CLCC 2,88% 94,37% 2,75% 0,00% 

TOTAL  1,82% 96,94% 1,09% 0,15% 

 

En 2014, le montant de l’actif immobilisé s’élève à 54 305,1 M€. Pour l’ensemble des catégories, il est très 

majoritairement constitué par les « immobilisations corporelles ». 

 

Afin de pouvoir compléter l’analyse en reliant les flux d’investissements issus du TDF et les immobilisations 

issues du bilan, ces dernières doivent être retraitées. Elles sont composées des immobilisations 

incorporelles et des immobilisations corporelles (sauf immobilisations reçues en affectation et 

immobilisations affectées ou mises à disposition).  

 

T 23 I Composition des immobilisations (bilan) par catégorie d’établissements en 2014 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : part du montant de chaque nature d'investissements dans le total investissement (BILAN) 

Immobilisations 

incorporelles  

(sauf 2095) 

Terrains Constructions 

Installations 

techniques 

matériel et 

outillage 

industriel 

Autres 

immobilisations 

corporelles 

Immobilisations 

corporelles en 

cours 

Publics 1,82% 2,05% 73,65% 7,32% 3,44% 11,72% 

dont CHU 2,89% 2,48% 68,03% 9,15% 3,36% 14,09% 

dont CH>70M 1,28% 1,74% 76,23% 7,61% 3,53% 9,60% 

Privés 2,15% 2,46% 73,42% 11,01% 5,53% 5,42% 

dont EBNL 2,00% 2,72% 77,39% 8,52% 5,92% 3,44% 

dont CLCC 2,72% 1,60% 59,45% 19,71% 4,21% 12,31% 

TOTAL  1,85% 2,09% 73,63% 7,69% 3,65% 11,09% 

 
En 2014, la composante majoritaire des immobilisations reste les « constructions » ; elle est toutefois 

moins prédominante pour les CLCC. Vient ensuite pour les établissements publics la composante 

« immobilisations corporelles en cours » et pour les établissements privés les « installations techniques, 

matériel et outillage industriel ». 

 

 Sur les 2 derniers exercices, la part des « constructions » augmente de 5 points. Parallèlement, la 

composante « immobilisations corporelles en cours » diminue selon le même ordre de grandeur. 

L’amplitude de l’évolution est à nuancer selon les catégories d’établissements. 

 

Par ailleurs, le rythme d’investissement d’un établissement peut-être mesuré par le taux de 

renouvellement des immobilisations réalisées dans l’année. 
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T 24 I Taux de renouvellement des immobilisations par catégorie d’établissements valeur et 
dispersion statistique 2014, évolution depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : taux de renouvellement des immobilisations Évolution du ratio moyen (en points) 

Ratio 

moyen 
Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 4,95% 6,57% 0,89% 2,85% 10,36% -1,41 -0,99 -2,39 

dont CHU 5,19% 3,14% 2,71% 5,12% 10,53% -1,10 -0,45 -1,56 

dont CH>70M 5,15% 4,04% 1,40% 3,80% 10,37% -2,52 -1,81 -4,33 

Privés 5,02% 11,07% 0,36% 2,49% 11,90% -1,39 -0,88 -2,27 

dont EBNL 4,71% 11,21% 0,32% 2,40% 11,90% -1,55 -1,16 -2,71 

dont CLCC 5,99% 4,14% 1,72% 4,52% 12,78% -0,99 -0,09 -1,08 

TOTAL  4,96% 8,55% 0,71% 2,73% 10,70% -1,41 -0,97 -2,38 

 

 

F 17 I Taux de renouvellement des immobilisations en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements 

 

 

 

En 2014, 72% des établissements affichent un taux de renouvellement des immobilisations inférieurs ou 

égal à 5%. Cette part est toutefois bien inférieure pour les CHU ; la dispersion statistique montrant que plus 

de la moitié des CHU présente un taux supérieur à 5%. 

 

 Au cours des 2 derniers exercices, le taux de renouvellement moyen des immobilisations diminue. 

Cette diminution est moins marquée en 2014 qu’en 2013.  

Pour les CH>70M€, la baisse de la durée de renouvellement des constructions et autres actifs est 

particulièrement forte. 

L’évolution de la dispersion statistique suit cette tendance. 

 
 

En 2014, le volume des investissements continue sa chute. Cette régression impacte particulièrement le 

poste « construction sur sol propre ». 

Un ralentissement de la dynamique d’investissement est constaté pour l’ensemble des catégories 

d’établissements. Parallèlement, le taux de renouvellement des immobilisations diminue. 
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Annexe 1 : Méthodologie 

 

Les données des Comptes Financiers (CF) sont collectées sur la plateforme Ancre. 

La campagne 2014 a été ouverte le 16 avril 2015 et le gel de la base de données a été réalisé le 20 

octobre 2015.  

Les données restituées dans ce document sont basées sur l’ensemble des fichiers déposés par les 

établissements (indépendamment de la validation des fichiers par les ARS). 

Les périmètres d’établissements diffèrent selon le nombre d’exercices considéré : 

- Situation 2014 : ensemble des établissements ayant répondu à l’enquête CF 2014 et dont les 

données étudiées sont exploitables, soit 1 386 établissements ; 

- Évolutions 2012-2014 : établissements ayant répondu aux enquêtes CF de 2012 à 2014 et dont les 

données étudiées sont exploitables, soit 1 271 établissements. 

 

 

T 25 I Répartition des catégories d’établissements composant la base d’analyse pour les valeurs 
2014 
 

Catégorie 

d’établissements 

Nombre 

d'étab. 

concernés 

CF 2014 

Nombre de 

répondants 

CF 2014 

Ratio nombre 

répondants  / 

concernés 

Nombre de 

répondants 

CF 2014 dans 

l'étude 

Ratio nombre 

répondants 

dans l'étude / 

concernés 

Produits 

assurance 

maladie des 

répondants 

CF 2014 dans 

l'étude 

Part dans les 

produits 

assurance 

maladie 

totaux 

Publics 900 881 98% 864 96% 51 012,328 97% 

dont CHU 32 32 100% 32 100% 21 067,501 100% 

dont CH>70M 127 124 98% 122 96% 15 490,810 96% 

Privés 559 536 96% 522 93% 8 491,349 97% 

dont EBNL 522 506 97% 492 94% 6 817,568 96% 

dont CLCC 18 18 100% 18 100% 1 652,465 100% 

TOTAL  1 459 1 417 97% 1 386 95% 59 503,677 97% 

 
 

T 26 I Répartition des catégories d’établissements composant la base d’analyse pour les 
évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

Nombre 

d'étab. 

concernés 

CF 2014 

Nombre de 

répondants CF 

2012 à 2014 

dans étude 

Ratio 

nombre 

répondants  

/ concernés 

Produits 

assurance 

maladie des 

répondants CF 

2012 à 2014 

dans étude 

Part dans les 

produits 

assurance 

maladie totaux 

Publics 900 800 89% 47 856,202 91% 

dont CHU 32 28 88% 19 613,270 93% 

dont CH>70M 127 115 91% 14 645,627 91% 

Privés 559 471 84% 8 003,457 91% 

dont EBNL 522 447 86% 6 339,531 89% 

dont CLCC 18 18 100% 1 652,465 100% 

TOTAL  1 459 1 271 87% 55 859,659 91% 

Données en millions d'euros 
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Annexe 2 : Tableaux complémentaires sur l’équilibre financier 

(situation 2014 et évolution entre 2012 et 2014) 
 
 

 Etude détaillée des recettes (produits du compte de résultat principal) 

 
 

T 27 I Evolutions depuis 2012 des composantes des recettes issues de l’activité par catégorie 
d’établissements 
 

 

Publics 

  

Privés 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

-0,12% 2,12% 1,99% 

 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

-0,09% 3,09% 2,99% 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

2,96% 1,41% 4,40% 

 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

3,42% 2,67% 6,18% 

Autres produits 9,68% 17,10% 28,44% 

 

Autres produits 16,85% 0,25% 17,13% 

Total des recettes 1,62% 4,52% 6,22% 

 

Total des recettes 2,24% 2,66% 4,95% 

         

 

CHU 

  

EBNL 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

0,50% 2,14% 2,65% 

 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

0,08% 2,61% 2,70% 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

3,95% 1,65% 5,67% 

 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

3,82% 1,81% 5,70% 

Autres produits 1,00% 26,09% 27,36% 

 

Autres produits 11,62% -0,14% 11,46% 

Total des recettes 0,86% 5,78% 6,69% 

 

Total des recettes 1,68% 2,20% 3,92% 

         

 

CH>70M 

  

CLCC 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Les recettes issues de 
l'activité 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

-0,21% 2,76% 2,55% 

 

Produits versés par 
l'assurance maladie 

-0,79% 5,01% 4,18% 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

2,70% 1,61% 4,35% 

 

Autres produits de 
l'activité hospitalière 

0,86% 8,33% 9,26% 

Autres produits 19,64% 17,95% 41,11% 

 

Autres produits 32,26% 1,22% 33,87% 

Total des recettes 2,91% 5,21% 8,27% 

 

Total des recettes 4,42% 4,39% 9,00% 
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T 28 I Évolution depuis 2012 de la composition des recettes issues de l’activité par catégorie 
d’établissements 

 

 
Publics 

  
Privés 

Recettes issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
Recettes issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Paiement par l'AM des 

soins 
-1,32 -1,73 -3,05 

 

Paiement par l'AM des 

soins 
-1,86 0,33 -1,52 

Règlement du reste à 

charges des patients 
0,11 -0,25 -0,14 

 

Règlement du reste à 

charges des patients 
0,07 0,00 0,07 

Recettes des 

prestations proposées 

par l'établissement 

1,21 1,98 3,19 
 

Recettes des prestations 

proposées par 

l’établissement 

1,79 -0,34 1,45 

         

 
CHU 

  
EBNL 

Recettes issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
Recettes issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Paiement par l'AM des 

soins 
-0,28 -2,62 -2,89 

 

Paiement par l'AM des 

soins 
-1,28 0,32 -0,96 

Règlement du reste à 

charges des patients 
0,25 -0,33 -0,08 

 

Règlement du reste à 

charges des patients 
0,14 -0,03 0,11 

Recettes des 

prestations proposées 

par l'établissement 

0,02 2,95 2,97 
 

Recettes des prestations 

proposées par 

l'établissement 

1,15 -0,30 0,85 

         

 
CH>70M 

  
CLCC 

Recettes issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
Recettes issues de l'activité 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Paiement par l'AM des 

soins 
-2,33 -1,74 -4,07 

 

Paiement par l'AM des 

soins 
-4,02 0,45 -3,56 

Règlement du reste à 

charges des patients 
-0,02 -0,29 -0,31 

 

Règlement du reste à 

charges des patients 
-0,13 0,14 0,01 

Recettes des 

prestations proposées 

par l'établissement 

2,35 2,03 4,38 
 

Recettes des prestations 

proposées par 

l'établissement 

4,15 -0,60 3,55 
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T 29 I Focus sur la composition des recettes issues du paiement par l’assurance maladie des 
soins par catégorie d’établissements en 2014 
 

Exercice 2014  

Composantes des recettes versées par l'AM 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification des séjours 53,07% 57,80% 62,31% 42,70% 38,36% 61,06% 51,56% 

Produits des médicaments facturés en sus des 

séjours 
3,93% 5,62% 4,17% 4,28% 1,91% 14,25% 3,98% 

Produits des dispositifs médicaux facturés en 

sus des séjours 
1,49% 2,13% 1,50% 1,07% 1,28% 0,19% 1,43% 

Forfaits annuels 2,01% 1,56% 2,48% 0,67% 0,79% 0,15% 1,81% 

Dotation annuelle de financement 22,48% 8,59% 14,94% 41,78% 51,68% 0,00% 25,29% 

Dotations MIGAC 10,50% 17,57% 7,07% 5,38% 2,93% 15,73% 9,76% 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique 
6,29% 6,35% 7,39% 4,11% 3,05% 8,59% 5,97% 

Produits sur exercices antérieurs à la charge de 

l'assurance maladie 
0,23% 0,39% 0,15% 0,02% 0,01% 0,04% 0,20% 

 

T 30 I Évolution 2014/2013 des composantes des recettes issues du paiement par l’assurance 
maladie des soins par catégorie d’établissements 
 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Composantes des recettes versées par l'AM Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification des séjours 2,94% 3,15% 3,45% 4,33% 4,21% 4,62% 3,11% 

Produits des médicaments facturés en sus des 

séjours 
5,62% 6,30% 4,65% 9,90% 5,82% 12,25% 6,30% 

Produits des dispositifs médicaux facturés en sus 

des séjours 
6,88% 8,85% 5,07% 8,99% 9,44% -1,80% 7,11% 

Forfaits annuels 2,74% 2,46% 3,52% 9,96% 10,29% 4,07% 3,09% 

Dotation annuelle de financement 1,60% 7,68% -0,41% 1,25% 1,25% n.c. 1,52% 

Dotations MIGAC -2,00% -3,27% -0,02% -2,78% -6,86% 0,41% -2,07% 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique 
5,16% 4,31% 6,23% 8,43% 10,69% 5,35% 5,49% 

Produits sur exercices antérieurs à la charge de 

l'assurance maladie 
-51,31% -55,59% -40,07% -26,02% -47,30% 88,93% -51,10% 

TOTAL RECETTES VERSÉES PAR 

L’ASSURANCE MALADIE 
2,12% 2,14% 2,76% 3,09% 2,61% 5,01% 2,26% 

 

T 31 I Evolution 2014/2013 de la contribution des composantes des recettes issues des paiements 
par l’assurance maladie des soins par catégorie d’établissements 
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des recettes versés par l'AM Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification des séjours 1,55 1,80 2,13 1,83 1,58 2,83 1,59 

Produits des médicaments facturés en sus des 

séjours 
0,21 0,34 0,19 0,41 0,11 1,63 0,24 

Produits des dispositifs médicaux facturés en 

sus des séjours 
0,10 0,18 0,07 0,09 0,11 0,00 0,10 

Forfaits annuels 0,06 0,04 0,09 0,06 0,07 0,01 0,06 

Dotation annuelle de financement 0,36 0,63 -0,06 0,53 0,66 n.c. 0,39 

Dotations MIGAC -0,22 -0,60 0,00 -0,16 -0,22 0,07 -0,21 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique 
0,32 0,27 0,44 0,34 0,31 0,46 0,32 

Produits sur exercices antérieurs à la charge de 

l'assurance maladie 
-0,26 -0,52 -0,10 -0,01 -0,01 0,02 -0,22 

TOTAL RECETTES VERSÉES PAR 

L'ASSURANCE MALADIE 
2,12% 2,14% 2,76% 3,09% 2,61% 5,01% 2,26% 
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T 32 I Focus sur la composition des recettes issues du règlement du reste à charge des patients 
par catégorie d’établissements en 2014 

 

Exercice 2014  

Composantes des recettes issues du règlement du 

reste à charge de patients 

Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification en hospitalisation 

complète non pris en charge par l’assurance 

maladie 

41,53% 39,85% 44,01% 32,97% 33,55% 29,13% 40,63% 

Produits de la tarification en hospitalisation 

incomplète non pris en charge par l’assurance 

maladie  

3,51% 4,44% 2,93% 5,57% 4,37% 13,57% 3,72% 

Produits de la tarification en hospitalisation à 

domicile non pris en charge par l’assurance 

maladie  

0,12% 0,07% 0,08% 0,20% 0,19% 0,25% 0,13% 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique non pris en charge par 

l’assurance maladie 

14,42% 12,78% 17,01% 11,09% 11,02% 11,50% 14,07% 

Forfait journalier MCO 13,32% 12,04% 15,61% 11,39% 10,36% 18,23% 13,11% 

Forfait journalier SSR 4,20% 2,27% 2,92% 20,89% 24,02% 0,00% 5,97% 

Forfait journalier psychiatrie 3,06% 0,69% 1,73% 4,61% 5,30% 0,00% 3,22% 

Produits des prestations de soins délivrées aux 

patients étrangers non assurés sociaux en France 
15,74% 21,43% 12,78% 9,75% 8,64% 17,23% 15,11% 

Prestations effectuées au profit des malades ou 

consultants d’un autre établissement 
3,94% 6,16% 2,86% 3,35% 2,35% 10,05% 3,88% 

Produits à la charge de l’État, collectivités 

territoriales et autres organismes publics 
0,16% 0,26% 0,07% 0,18% 0,20% 0,04% 0,16% 

 

 

T 33 I Évolution 2014/2013 des composantes des recettes issues du règlement du reste à charge 
des patients par catégorie d’établissements 

 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Composantes des recettes issues du règlement du 

reste à charge de patients 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification en hospitalisation 

complète non pris en charge par l’assurance 

maladie 

1,43% 2,67% 0,56% 0,74% 0,15% 5,16% 1,37% 

Produits de la tarification en hospitalisation 

incomplète non pris en charge par l’assurance 

maladie  

4,86% 4,60% 4,73% 5,13% -1,34% 22,04% 4,90% 

Produits de la tarification en hospitalisation à 

domicile non pris en charge par l’assurance 

maladie  

9,18% 22,61% 7,23% -10,00% -9,95% 
-

10,26% 
5,40% 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique non pris en charge par 

l’assurance maladie 

1,91% 1,14% 3,15% 12,61% 12,83% 11,37% 2,69% 

Forfait journalier MCO -0,13% -0,09% 0,41% 4,26% 5,99% -1,42% 0,26% 

Forfait journalier SSR 0,66% 1,61% 1,61% 0,21% 0,21% n.c. 0,49% 

Forfait journalier psychiatrie 0,37% 18,06% 0,39% -0,12% -0,12% n.c. 0,30% 

Produits des prestations de soins délivrées aux 

patients étrangers non assurés sociaux en 

France 

0,70% -2,63% 7,11% 12,36% 11,57% 14,98% 1,44% 

Prestations effectuées au profit des malades ou 

consultants d’un autre établissement 
5,49% 11,42% -9,64% 11,03% 13,70% 7,23% 5,99% 

Produits à la charge de l’État, collectivités 

territoriales et autres organismes publics 
10,82% 3,26% 10,60% -84,43% 

-

84,79% 
0,92% -35,94% 

TOTAL RÈGLEMENT DU RESTE A CHARGE 

DES PATIENTS 
1,41% 1,65% 1,61% 2,67% 1,81% 8,33% 1,54% 

 

  



 

 

39 

T 34 I Evolution 2014/2013 de la contribution des recettes issues du règlement du reste à charge 
des patients par catégorie d’établissements  
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des recettes issues du règlement du reste 

à charge de patients 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Produits de la tarification en hospitalisation complète 

non pris en charge par l’assurance maladie 
0,60 1,06 0,25 0,25 0,05 1,55 0,56 

Produits de la tarification en hospitalisation 

incomplète non pris en charge par l’assurance 

maladie  

0,17 0,20 0,13 0,29 -0,06 2,65 0,18 

Produits de la tarification en hospitalisation à domicile 

non pris en charge par l’assurance maladie  
0,01 0,01 0,01 -0,02 -0,02 -0,03 0,01 

Produits des prestations faisant l’objet d’une 

tarification spécifique non pris en charge par 

l’assurance maladie 

0,28 0,15 0,53 1,22 1,21 1,27 0,37 

Forfait journalier MCO -0,02 -0,01 0,06 0,48 0,59 -0,28 0,03 

Forfait journalier SSR 0,03 0,04 0,05 0,04 0,05 n.c. 0,03 

Forfait journalier psychiatrie 0,01 0,11 0,01 -0,01 -0,01 n.c. 0,01 

Produits des prestations de soins délivrées aux 

patients étrangers non assurés sociaux en France 
0,11 -0,58 0,86 1,13 0,93 2,43 0,22 

Prestations effectuées au profit des malades ou 

consultants d’un autre établissement 
0,21 0,66 -0,30 0,36 0,30 0,73 0,23 

Produits à la charge de l’État, collectivités territoriales 

et autres organismes publics 
0,02 0,01 0,01 -1,07 -1,23 0,00 -0,10 

TOTAL RÈGLEMENT DU RESTE A CHARGE DES 

PATIENTS 
1,41% 1,65% 1,61% 2,67% 1,81% 8,33% 1,54% 
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T 35 I Focus sur la composition des recettes issues des prestations proposées par les 
établissements par catégorie d’établissements en 2014 
 

Exercice 2014  

Composantes des recettes des prestations proposées 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Ventes de produits fabriqués, prestations de services, 

marchandises et produits des activités annexes (sauf 

7071, 7087 et 709) 

13,16% 11,64% 13,17% 28,34% 33,81% 14,26% 14,74% 

Rétrocession de médicaments 21,88% 32,12% 20,20% 9,01% 8,84% 9,43% 20,54% 

Remboursement de frais par les CRPA 12,16% 4,07% 8,55% 1,15% 1,60% 0,00% 11,02% 

Production stockée (ou déstockage) 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01% 0,00% 0,00% 

Production immobilisée 0,18% 0,21% 0,08% 0,13% 0,10% 0,20% 0,18% 

Subventions d’exploitation et participations 19,16% 19,26% 22,04% 17,31% 13,16% 28,03% 18,97% 

Autres produits de gestion courante 8,29% 7,02% 10,38% 13,02% 11,01% 18,19% 8,78% 

Produits financiers 0,16% 0,29% 0,10% 1,13% 1,27% 0,78% 0,26% 

Produits exceptionnels (sauf 7722) 6,67% 7,33% 6,72% 5,35% 4,33% 7,97% 6,53% 

Dont Produits des cessions d'éléments d'actif 0,81% 0,26% 1,35% 0,49% 0,44% 0,60% 0,77% 

Dont Quote part des subventions d'investissement 

virée au résultat de l'exercice 
0,59% 0,58% 0,63% 1,90% 1,18% 3,75% 0,72% 

Reprises sur amortissements, dépréciations et 

provisions 
8,15% 9,21% 8,18% 14,18% 13,88% 14,94% 8,77% 

Transferts de charges 0,30% 0,25% 0,56% 2,95% 3,06% 2,68% 0,58% 

Variations des stocks à caractère médical 

(60311,60321,60322,60371) (crédits) 
4,58% 4,76% 5,32% 0,21% 0,16% 0,35% 4,12% 

Autres variations de stocks (sauf 

60311,60321,60322,60371)(crédits) 
1,26% 0,69% 1,34% 0,20% 0,18% 0,26% 1,15% 

Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629) 0,19% 0,41% 0,04% 0,49% 0,44% 0,64% 0,22% 

Remboursements sur rémunérations ou charges 

sociales ou taxes  (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 

64729, 6489, 6319 et 6339) 

3,79% 2,72% 3,25% 6,45% 8,07% 2,27% 4,07% 

Atténuation de charges-portabilité compte épargne 

temps (CET) 
0,06% 0,01% 0,07% 0,06% 0,09% 0,00% 0,06% 
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T 36 I Évolution 2014/2013 des composantes des recettes issues des prestations proposées par 
catégorie d’établissements 
 

 

Évolution 2014/2013 en % 

Composantes des recettes des prestations 

proposées 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 
Dont CLCC TOTAL 

Ventes de produits fabriqués, prestations de 

services, marchandises et produits des activités 

annexes (sauf 7071, 7087 et 709) 

7,08% 4,39% 7,31% 7,72% 6,69% 14,06% 7,21% 

Rétrocession de médicaments 80,28% 95,17% 66,38% 56,65% 152,96% -17,59% 79,00% 

Remboursement de frais par les CRPA 0,27% 0,16% 1,28% -13,97% -13,96% -100,00% 0,08% 

Production stockée (ou déstockage) 29,47% 35,02% n.c. 105,98% 105,98% n.c. 95,47% 

Production immobilisée 23,34% 46,94% -6,36% -16,87% -41,13% 54,75% 19,33% 

Subventions d’exploitation et participations 5,45% 3,22% 10,42% -3,30% -3,72% -2,81% 4,53% 

Autres produits de gestion courante 8,18% 4,40% 13,85% -3,91% -7,93% 2,89% 5,99% 

Produits financiers -5,82% -1,62% -7,70% -9,72% -8,17% -15,48% -7,65% 

Produits exceptionnels (sauf 7722) 6,48% 4,08% 28,65% -24,47% -36,98% 3,18% 2,71% 

Dont Produits des cessions d'éléments d'actif 42,82% -4,77% 125,19% -29,92% -12,13% -49,17% 33,48% 

Dont Quote part des subventions 

d'investissement virée au résultat de l'exercice 
12,15% 25,76% -2,09% -2,30% -11,16% 5,97% 7,38% 

Reprises sur amortissements, dépréciations et 

provisions 
10,89% 22,37% 3,19% -14,26% -20,51% 4,77% 5,51% 

Transferts de charges 171,44% 126,28% 868,86% 10,10% 0,11% 51,28% 53,41% 

Variations des stocks à caractère médical 

(60311,60321,60322,60371) (crédits) 
16,10% 21,15% 13,62% -19,96% -13,34% -25,61% 15,83% 

Autres variations de stocks (sauf 

60311,60321,60322,60371)(crédits) 
0,52% 9,83% 8,08% 14,55% -10,31% 130,53% 0,75% 

Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629) 42,02% 100,48% -49,63% 29,59% 47,43% 6,84% 38,87% 

Remboursements sur rémunérations ou charges 

sociales ou taxes  (6419, 6429, 64519, 64529, 

64719, 64729, 6489, 6319 et 6339) 

4,95% 1,15% 0,06% 2,55% 3,19% -2,67% 4,54% 

Atténuation de charges-portabilité compte 

épargne temps (CET) 
-17,56% 228,30% -37,92% 24,86% 24,86% n.c. -14,21% 

TOTAL RECETTES DES PRESTATIONS 

PROPOSÉES 
17,10% 26,09% 17,95% 0,25% -0,14% 1,22% 15,04% 
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T 37 I Evolution 2014/2013 de la contribution des composantes des recettes issues des 
prestations proposées par les établissements par catégorie d’établissement 
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des recettes des prestations proposées Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Ventes de produits fabriqués, prestations de services, 

marchandises et produits des activités annexes (sauf 

7071, 7087 et 709) 

1,02 0,61 1,08 2,00 2,09 1,78 1,14 

Rétrocession de médicaments 11,48 20,20 9,36 3,33 5,49 -2,04 10,48 

Remboursement de frais par les CRPA 0,04 0,01 0,13 -0,19 -0,27 0,00 0,01 

Production stockée (ou déstockage) 0,00 0,00 n.c. 0,00 0,01 n.c. 0,00 

Production immobilisée 0,04 0,09 -0,01 -0,02 -0,06 0,07 0,03 

Subventions d’exploitation et participations 1,16 0,75 2,46 -0,59 -0,50 -0,82 0,95 

Autres produits de gestion courante 0,71 0,35 1,48 -0,54 -0,97 0,52 0,56 

Produits financiers -0,01 -0,01 -0,01 -0,12 -0,11 -0,14 -0,03 

Produits exceptionnels (sauf 7722) 0,47 0,36 1,76 -1,76 -2,57 0,25 0,20 

Dont Produits des cessions d'éléments d'actif 0,29 -0,02 0,93 -0,21 -0,06 -0,59 0,23 

Dont Quote part des subventions d'investissement virée 

au résultat de l'exercice 
0,07 0,14 -0,01 -0,05 -0,15 0,21 0,05 

Reprises sur amortissements, dépréciations et 

provisions 
0,94 2,11 0,30 -2,39 -3,63 0,69 0,53 

Transferts de charges 0,23 0,17 0,62 0,27 0,00 0,92 0,24 

Variations des stocks à caractère médical (60311,60321, 

60322, 60371) (crédits) 
0,74 1,05 0,74 -0,05 -0,02 -0,12 0,64 

Autres variations de stocks (sauf 60311,60321, 60322, 

60371) (crédits) 
0,01 0,07 0,12 0,03 -0,02 0,15 0,01 

Rabais, remises et ristournes (609, 619 et 629) 0,07 0,28 -0,04 0,12 0,15 0,04 0,07 

Remboursements sur rémunérations ou charges 

sociales ou taxes  (6419, 6429, 64519, 64529, 64719, 

64729, 6489, 6319 et 6339) 

0,21 0,04 0,00 0,16 0,25 -0,06 0,21 

Atténuation de charges-portabilité compte épargne 

temps (CET) 
-0,02 0,01 -0,05 0,01 0,02 n.c. -0,01 

TOTAL RECETTES DES PRESTATIONS PROPOSÉES 17,10% 26,09% 17,95% 0,25% -0,14% 1,22% 15,04% 
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 Etude détaillée des dépenses (charges du compte de résultat principal) 

 

 

T 38 I Evolutions depuis 2012 des composantes des dépenses issues de l’activité par catégorie 
d’établissements 

 

 
Publics 

  
Privés 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 2,72% 2,76% 5,56% 

 

Dépenses de 

personnel 
1,79% 2,39% 4,23% 

Dépenses à caractère 

médical 
2,46% 15,57% 18,42% 

 

Dépenses à caractère 

médical 
4,77% 9,38% 14,60% 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
2,88% 0,95% 3,86% 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
4,79% 1,94% 6,82% 

Autres dépenses -5,28% 1,72% -3,66% 

 

Autres dépenses -2,72% -0,44% -3,14% 

Total des dépenses 1,88% 4,58% 6,54% 

 

Total des dépenses 2,23% 3,12% 5,42% 

         
 

CHU 
  

EBNL 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 2,54% 2,65% 5,25% 

 

Dépenses de 

personnel 
1,47% 2,32% 3,82% 

Dépenses à caractère 

médical 
3,03% 18,96% 22,57% 

 

Dépenses à caractère 

médical 
4,15% 11,38% 16,01% 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
3,84% 1,56% 5,46% 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
4,49% 1,70% 6,26% 

Autres dépenses -11,15% 0,32% -10,87% 

 

Autres dépenses -6,24% -2,85% -8,91% 

Total des dépenses 1,15% 5,75% 6,97% 

 

Total des dépenses 1,56% 2,89% 4,50% 

 

 
CH>70M 

  
CLCC 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 3,33% 3,30% 6,75% 

 

Dépenses de personnel 3,41% 2,72% 6,22% 

Dépenses à caractère 

médical 
2,84% 14,50% 17,75% 

 

Dépenses à caractère 

médical 
5,84% 6,00% 12,20% 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
3,11% 2,49% 5,68% 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
6,35% 3,18% 9,73% 

Autres dépenses 0,20% 7,14% 7,35% 

 

Autres dépenses 7,75% 5,80% 14,00% 

Total des dépenses 2,91% 5,45% 8,52% 

 

Total des dépenses 4,83% 3,98% 9,01% 
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T 39 I Évolution depuis 2012 de la composition des dépenses issues de l’activité par catégorie 
d’établissements 

 

 

Publics 

  

Privés 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 0,53 -1,11 -0,58 

 

Dépenses de personnel -0,27 -0,44 -0,71 

Dépenses à caractère 

médical 
0,09 1,72 1,81 

 

Dépenses à caractère 

médical 
0,36 0,90 1,26 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,10 -0,35 -0,25 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,34 -0,16 0,18 

Autres dépenses -0,72 -0,26 -0,98 

 

Autres dépenses -0,43 -0,29 -0,73 

         

 

CHU 

  

EBNL 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 0,81 -1,77 -0,95 

 

Dépenses de personnel -0,06 -0,36 -0,42 

Dépenses à caractère 

médical 
0,38 2,63 3,01 

 

Dépenses à caractère 

médical 
0,29 0,97 1,26 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,22 -0,33 -0,12 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,41 -0,17 0,24 

Autres dépenses -1,42 -0,53 -1,94 

 

Autres dépenses -0,64 -0,43 -1,08 

         

 

CH>70M 

  

CLCC 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

Dépenses issues de 

l'activité 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Dépenses de personnel 0,26 -1,30 -1,04 

 

Dépenses de personnel -0,71 -0,62 -1,34 

Dépenses à caractère 

médical 
-0,01 1,42 1,41 

 

Dépenses à caractère 

médical 
0,25 0,51 0,76 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,02 -0,28 -0,26 

 

Dépenses à caractère 

hôtelier et général 
0,15 -0,08 0,07 

Autres dépenses -0,27 0,16 -0,11 

 

Autres dépenses 0,31 0,20 0,50 
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T 40 I Focus sur la composition des dépenses de personnel par catégories d’établissements en 
2014 
 

Exercice 2014  

Composantes des dépenses de personnel 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Personnel extérieur à l'établissement 0,83% 0,53% 0,66% 4,11% 4,28% 3,24% 1,27% 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (administration des Impôts) (sauf 

6319) 

6,02% 5,97% 6,09% 5,81% 5,72% 6,24% 5,99% 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (autres organismes) (sauf 6339) 
2,83% 2,93% 2,86% 2,00% 1,91% 2,48% 2,72% 

Rémunérations du personnel non médical (sauf 6411, 

6413, 6415 et 6419) 
0,34% 0,17% 0,30% 9,25% 10,19% 4,37% 1,54% 

Personnel titulaire et stagiaire 43,33% 43,67% 42,50% 0,10% 0,12% 0,00% 37,50% 

Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI) 2,69% 2,06% 2,95% 34,26% 33,81% 36,59% 6,94% 

Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD) 3,91% 3,57% 3,88% 3,58% 3,57% 3,62% 3,86% 

Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 

6422, 6423, 6425 et 6429) 
2,85% 4,65% 2,14% 4,82% 5,34% 2,18% 3,12% 

Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel 7,85% 7,83% 8,72% 7,83% 6,91% 12,61% 7,85% 

Praticiens contractuels renouvelables de droit 0,68% 0,82% 0,56% 0,00% 0,00% 0,00% 0,59% 

Praticiens contractuels sans renouvellement de droit 1,97% 1,94% 2,15% 0,01% 0,01% 0,00% 1,71% 

Permanences des soins 1,79% 1,55% 2,11% 0,75% 0,78% 0,60% 1,65% 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel non médical (sauf 64519) 
18,78% 18,16% 18,66% 20,33% 20,49% 19,50% 18,99% 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel médical (sauf 64529) 
4,72% 4,85% 5,11% 5,18% 4,84% 6,98% 4,78% 

Autres charges sociales - personnel non médical 

(sauf 64719) 
0,98% 0,92% 0,97% 1,11% 1,15% 0,93% 0,99% 

Autres charges sociales - personnel médical (sauf 

64729) 
0,05% 0,07% 0,03% 0,22% 0,21% 0,24% 0,07% 

Autres charges de personnel (sauf 6489) 0,39% 0,31% 0,33% 0,64% 0,68% 0,43% 0,43% 
 

 

  



 

 

46 

T 41 I Évolution 2014/2013 des composantes des dépenses de personnel par catégorie 
d’établissement 
 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Composantes des dépenses de personnel Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Personnel extérieur à l'établissement 3,87% 3,91% 3,36% 6,40% 5,78% 10,51% 4,94% 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (administration des Impôts) (sauf 

6319) 

2,02% 1,89% 2,45% 1,48% 1,51% 1,33% 1,95% 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (autres organismes) (sauf 6339) 
3,18% 2,93% 4,38% 3,68% 2,23% 9,42% 3,23% 

Rémunérations du personnel non médical (sauf 

6411, 6413, 6415 et 6419) 
23,56% 18,93% 30,59% -13,63% -15,40% 10,29% -8,00% 

Personnel titulaire et stagiaire 1,71% 1,52% 2,28% -89,91% -89,91% n.c. 1,44% 

Personnel sous contrats à durée indéterminée 

(CDI) 
3,34% 5,55% 3,66% 8,26% 9,95% 1,18% 6,62% 

Personnel sous contrats à durée déterminée 

(CDD) 
4,00% 4,44% 4,86% 6,98% 6,92% 7,31% 4,37% 

Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 

6422, 6423, 6425 et 6429) 
7,86% 7,73% 8,58% 6,46% 6,34% 7,82% 7,57% 

Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel 1,54% 1,46% 1,96% 1,69% 1,92% 1,06% 1,56% 

Praticiens contractuels renouvelables de droit -2,79% -2,44% -2,98% n.c. n.c. n.c. -2,79% 

Praticiens contractuels sans renouvellement de 

droit 
6,41% 4,31% 7,30% 722,39% 722,39% n.c. 6,47% 

Permanences des soins 1,80% 1,84% 2,75% -28,66% -31,92% 2,95% -0,84% 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel non médical (sauf 64519) 
4,25% 4,18% 4,64% 4,38% 4,70% 2,81% 4,26% 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel médical (sauf 64529) 
4,27% 4,43% 4,41% 4,11% 4,51% 2,76% 4,25% 

Autres charges sociales - personnel non médical 

(sauf 64719) 
2,17% 2,29% 3,32% 0,32% 0,02% 2,14% 1,88% 

Autres charges sociales - personnel médical (sauf 

64729) 
5,20% 5,88% 5,62% -8,61% -10,98% 3,36% -1,03% 

Autres charges de personnel (sauf 6489) -3,46% -18,59% 4,15% -8,26% -6,98% -17,17% -4,48% 

TOTAL DÉPENSES DE PERSONNEL 2,76% 2,65% 3,30% 2,39% 2,32% 2,72% 2,71% 
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T 42 I Evolution 2014/2013 de la contribution des composantes des dépenses de personnel par 
catégorie d’établissements 
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des dépenses de personnel Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Personnel extérieur à l'établissement 0,03 0,02 0,02 0,25 0,24 0,32 0,06 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (administration des Impôts) (sauf 

6319) 

0,12 0,11 0,15 0,09 0,09 0,08 0,12 

Impôts, taxes et versements assimilés sur 

rémunérations (autres organismes) (sauf 6339) 
0,09 0,09 0,12 0,07 0,04 0,22 0,09 

Rémunérations du personnel non médical (sauf 

6411, 6413, 6415 et 6419) 
0,07 0,03 0,07 -1,38 -1,76 0,42 -0,13 

Personnel titulaire et stagiaire 0,75 0,67 0,98 -0,73 -0,88 n.c. 0,55 

Personnel sous contrats à durée indéterminée (CDI) 0,09 0,11 0,11 2,73 3,21 0,44 0,45 

Personnel sous contrats à durée déterminée (CDD) 0,15 0,15 0,19 0,24 0,24 0,25 0,17 

Rémunérations du personnel médical (sauf 6421, 

6422, 6423, 6425 et 6429) 
0,21 0,34 0,17 0,29 0,31 0,16 0,22 

Praticiens hospitaliers temps plein et temps partiel 0,12 0,12 0,17 0,14 0,14 0,14 0,12 

Praticiens contractuels renouvelables de droit -0,02 -0,02 -0,02 n.c. n.c. n.c. -0,02 

Praticiens contractuels sans renouvellement de droit 0,12 0,08 0,15 0,01 0,01 n.c. 0,11 

Permanences des soins 0,03 0,03 0,06 -0,31 -0,38 0,02 -0,01 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel non médical (sauf 64519) 
0,79 0,75 0,86 0,87 0,94 0,55 0,80 

Charges de sécurité sociale et de prévoyance - 

personnel médical (sauf 64529) 
0,20 0,21 0,22 0,21 0,22 0,19 0,20 

Autres charges sociales - personnel non médical 

(sauf 64719) 
0,02 0,02 0,03 0,00 0,00 0,02 0,02 

Autres charges sociales - personnel médical (sauf 

64729) 
0,00 0,00 0,00 -0,02 -0,03 0,01 0,00 

Autres charges de personnel (sauf 6489) -0,01 -0,07 0,01 -0,06 -0,05 -0,09 -0,02 

TOTAL DÉPENSES DE PERSONNEL 2,76 2,65 3,30 2,39 2,32 2,72 2,71 
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T 43 I Focus sur la composition des dépenses à caractère médical par catégorie d’établissements 
en 2014 

 

Exercice 2014  

Composantes des dépenses à caractère médical 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou 

fournitures à caractère médical ou pharmaceutique 
0,12% 0,01% 0,35% 0,42% 0,65% 0,00% 0,15% 

Produits pharmaceutiques et produits à usage 

médical 
50,19% 52,32% 50,88% 43,43% 35,27% 58,81% 49,39% 

Fournitures, produits finis et petit matériel médical et 

médicotechnique 
26,58% 27,04% 27,54% 23,44% 29,40% 12,22% 26,21% 

Fournitures médicales 5,53% 8,09% 2,23% 7,16% 5,48% 10,31% 5,73% 

Achats de marchandises à caractère médical et 

pharmaceutique 
1,59% 2,14% 1,08% 2,36% 3,20% 0,79% 1,68% 

Variation des stocks  à caractère médical 

(60311,60321, 60322, 60371) 
3,92% 2,61% 5,07% 0,06% 0,04% 0,09% 3,46% 

Sous-traitance générale 7,03% 3,75% 7,38% 15,08% 18,41% 8,82% 7,98% 

Locations à caractère médical 0,92% 0,59% 1,00% 2,60% 3,19% 1,49% 1,12% 

Entretiens et réparations de biens à caractère 

médical 
4,12% 3,45% 4,48% 5,44% 4,36% 7,48% 4,28% 

 

 

T 44 I Évolution 2014/2013 des composantes des dépenses à caractère médical par catégorie 
d’établissements 
 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Libellé Publics Dont CHU 
Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 
Dont CLCC TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou 

fournitures à caractère médical ou pharmaceutique 
133,02% 11,33% n.s. -63,05% -5,98% -100,00% -15,38% 

Produits pharmaceutiques et produits à usage 

médical 
25,48% 31,02% 22,03% 14,55% 19,96% 9,23% 24,20% 

Fournitures, produits finis et petit matériel médical et 

médicotechnique 
3,85% 5,40% 2,48% 4,15% 5,17% 0,07% 3,88% 

Fournitures médicales 5,12% 4,98% 6,62% 17,14% 19,60% 14,81% 6,77% 

Achats de marchandises à caractère médical et 

pharmaceutique 
143,65% 279,28% 21,39% 31,63% 47,64% -27,89% 113,52% 

Variation des stocks  à caractère médical 

(60311,60321, 60322, 60371) 
-1,61% -11,56% 6,30% -91,56% -96,54% -55,13% -3,42% 

Sous-traitance générale 11,88% 5,26% 24,47% 8,80% 7,49% 13,77% 11,18% 

Locations à caractère médical 12,88% 20,20% 8,53% 12,63% 11,82% 15,75% 12,81% 

Entretiens et réparations de biens à caractère 

médical 
4,33% 3,83% 5,92% 4,19% 1,36% 7,29% 4,31% 

TOTAL DÉPENSES A CARACTÈRE MÉDICAL 15,57% 18,96% 14,50% 9,38% 11,38% 6,00% 14,79% 
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T 45 I Evolution 2014/2013 de la contribution des composantes des dépenses à caractères médical 
par catégorie d’établissement 

 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Libellé Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou fournitures à 

caractère médical ou pharmaceutique 
0,08 0,00 0,42 -0,82 -0,05 -2,13 -0,03 

Produits pharmaceutiques et produits à usage médical 11,78 14,75 10,53 6,12 6,63 5,27 11,06 

Fournitures, produits finis et petit matériel médical et 

médicotechnique 
1,13 1,63 0,76 1,00 1,59 0,01 1,11 

Fournitures médicales 0,32 0,47 0,16 1,18 1,05 1,41 0,43 

Achats de marchandises à caractère médical et 

pharmaceutique 
1,15 2,00 0,23 0,65 1,22 -0,32 1,09 

Variation des stocks  à caractère médical (60311,60321, 

60322, 60371) 
-0,07 -0,39 0,34 -0,59 -0,87 -0,11 -0,14 

Sous-traitance générale 0,87 0,22 1,69 1,29 1,39 1,13 0,92 

Locations à caractère médical 0,12 0,12 0,09 0,31 0,37 0,21 0,15 

Entretiens et réparations de biens à caractère médical 0,20 0,15 0,28 0,24 0,07 0,54 0,20 

TOTAL DÉPENSES A CARACTÈRE MÉDICAL 15,57 18,96 14,50 9,38 11,38 6,00 14,79 

 

 

T 46 I Focus sur la composition des dépenses à caractère hôtelier et général par catégorie 
d’établissements en 2014 
 

Exercice 2014  

Composantes des dépenses à caractère hôtelier et 

général 

Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou fournitures à 

caractère hôtelier et général 
0,18% 0,52% 0,00% 0,41% 0,46% 0,17% 0,23% 

Achats stockés ; autres approvisionnements (sauf 6021 

et 6022) 
18,42% 14,54% 17,21% 6,74% 7,23% 4,03% 16,28% 

Achats non stockés de matières et fournitures (sauf 

6066) 
18,01% 20,00% 16,11% 14,51% 14,68% 13,57% 17,37% 

Achats de marchandises à caractère hôtelier et général 0,10% 0,00% 0,02% 0,30% 0,35% 0,01% 0,14% 

Variation des stocks  (sauf  60311, 60321, 60322 et 

60371) 
1,99% 0,99% 2,03% 0,14% 0,15% 0,09% 1,65% 

Services extérieurs (sauf  611, 6131, 6151et 619) 22,42% 23,42% 22,65% 28,59% 29,74% 22,28% 23,55% 

Autres services extérieurs (sauf 621et 629) 28,85% 30,24% 28,62% 37,18% 36,04% 43,43% 30,38% 

Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 6319, 

633 et 6339) 
0,40% 0,40% 0,39% 2,13% 2,50% 0,10% 0,72% 

Autres charges de gestion courante 9,55% 9,70% 12,97% 10,00% 8,85% 16,32% 9,63% 

Rabais, remises et ristournes accordées par 

l'établissement 
0,03% 0,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 

Production stockée (ou déstockage)  0,04% 0,11% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,03% 
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T 47 I Évolution 2014/2013 des composantes des dépenses à caractère hôtelier et général par 
catégorie d’établissements 
 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Composantes des dépenses à caractère hôtelier 

et général 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés Dont EBNL Dont CLCC TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou 

fournitures à caractère hôtelier et général 
-97,22% -35,47% -42,89% -3,60% -3,25% -7,70% -21,93% 

Achats stockés ; autres approvisionnements 

(sauf 6021 et 6022) 
-1,97% -0,06% -1,56% -4,83% -3,76% -13,69% -2,20% 

Achats non stockés de matières et fournitures 

(sauf 6066) 
8,35% 16,09% 5,22% -2,55% -2,83% -0,98% 6,53% 

Achats de marchandises à caractère hôtelier 

et général 
-95,89% -100,00% -98,73% 51,27% 51,47% 27,54% -93,56% 

Variation des stocks  (sauf  60311, 60321, 

60322 et 60371) 
7,82% 2,74% 12,03% 77,01% 100,62% -15,39% 8,53% 

Services extérieurs (sauf  611, 6131, 6151et 

619) 
2,80% 4,69% 2,39% 1,98% 1,72% 3,76% 2,62% 

Autres services extérieurs (sauf 621et 629) 2,84% 2,86% 4,11% 3,35% 3,22% 3,89% 2,96% 

Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 

631, 6319, 633 et 6339) 
4,21% 11,44% 3,36% 1,43% 1,57% -14,47% 2,56% 

Autres charges de gestion courante 9,90% 7,58% 14,46% 7,43% 6,57% 9,85% 9,42% 

Rabais, remises et ristournes accordées par 

l'établissement 
100,33% 96,86% 125,59% -83,73% -38,42% n.c. 99,04% 

Production stockée (ou déstockage)  -555,37% -553,77% n.c. n.c. n.c. n.c. -555,37% 

TOTAL DÉPENSES A CARACTÈRE 

HÔTELIER ET GENERAL 
0,95% 1,56% 2,49% 1,94% 1,70% 3,18% 1,13% 

 
 

T 48 I Evolution 2014/2013 de la contribution des composantes des dépenses à caractère hôtelier 
et général par catégorie d’établissements 
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des dépenses à caractère hôtelier et 

général 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Achats stockés de matières premières ou 

fournitures à caractère hôtelier et général 
-0,02 0,00 0,00 -0,01 -0,01 -0,01 -0,02 

Achats stockés ; autres approvisionnements (sauf 

6021 et 6022) 
-0,38 -0,01 -0,28 -0,35 -0,29 -0,66 -0,37 

Achats non stockés de matières et fournitures 

(sauf 6066) 
1,42 2,91 0,82 -0,39 -0,44 -0,14 1,09 

Achats de marchandises à caractère hôtelier et 

général 
-2,59 -4,18 -1,70 0,10 0,12 0,00 -2,10 

Variation des stocks  (sauf  60311, 60321, 60322 

et 60371) 
0,14 0,02 0,23 0,07 0,08 -0,02 0,13 

Services extérieurs (sauf  611, 6131, 6151et 619) 0,62 1,06 0,54 0,56 0,51 0,83 0,61 

Autres services extérieurs (sauf 621et 629) 0,80 0,88 1,13 1,23 1,14 1,68 0,88 

Impôts, taxes et versements assimilés (sauf 631, 

6319, 633 et 6339) 
0,01 0,03 0,01 0,03 0,04 -0,02 0,02 

Autres charges de gestion courante 0,87 0,66 1,73 0,71 0,55 1,51 0,84 

Rabais, remises et ristournes accordées par 

l'établissement 
0,02 0,04 0,00 0,00 0,00 n.c. 0,01 

Production stockée (ou déstockage)  0,05 0,14 n.c. n.c. n.c. n.c. 0,04 

TOTAL DÉPENSES A CARACTÈRE HÔTELIER 

ET GENERAL 
0,95 1,56 2,49 1,94 1,70 3,18 1,13 
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T 49 I Focus sur la composition des autres dépenses par catégorie d’établissements en 2014 
 

Exercice 2014  

Composantes des autres dépenses 
Publics 

Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Charges financières 16,00% 15,03% 17,59% 9,83% 11,02% 6,88% 15,25% 

Charges exceptionnelles 12,54% 14,02% 12,30% 5,32% 5,65% 4,50% 11,68% 

Dont Valeur comptable des éléments d'actifs cédés 1,03% 0,28% 1,94% 1,15% 1,18% 1,06% 1,04% 

Dotations aux amortissements, dépréciations et 

provisions 
71,46% 70,96% 70,10% 84,65% 83,18% 88,33% 73,05% 

Impôts sur les  bénéfices et assimilés 0,00% 0,00% 0,00% 0,19% 0,15% 0,30% 0,02% 

 

 

T 50 I Évolution 2014/2013 des composantes des autres dépenses par catégorie d’établissements 
 

 

Évolution 2014/2013 (en %) 

Composantes des autres dépenses Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Charges financières 6,08% 7,61% 9,67% -0,39% -1,23% 2,85% 5,55% 

Charges exceptionnelles 5,05% 5,22% 29,29% -7,01% -10,25% 4,47% 4,28% 

Dont Valeur comptable des éléments d'actifs 

cédés 
35,41% -12,69% 46,80% 26,65% 64,30% -22,45% 34,15% 

Dotations aux amortissements, dépréciations et 

provisions 
0,23% -2,03% 3,41% -0,05% -2,54% 6,03% 0,19% 

Impôts sur les  bénéfices et assimilés       27,06% 23,37% 32,13% 27,06% 

TOTAL AUTRES DEPENSES 1,72% 0,32% 7,14% -0,44% -2,85% 5,80% 1,45% 

 

 

T 51 I Evolution 2014/2013 de la contribution des autres dépenses par catégorie d’établissement 
 

 

Contribution à l'évolution 2014/2013 

Composantes des autres dépenses Publics 
Dont 

CHU 

Dont 

CH>70M 
Privés 

Dont 

EBNL 

Dont 

CLCC 
TOTAL 

Charges financières 0,94 1,08 1,66 -0,04 -0,13 0,20 0,81 

Charges exceptionnelles 0,61 0,71 3,00 -0,40 -0,64 0,20 0,49 

Dont Valeur comptable des éléments d'actifs cédés 0,28 -0,04 0,69 0,25 0,47 -0,32 0,28 

Dotations aux amortissements, dépréciations et 

provisions 0,17 -1,47 2,48 -0,04 -2,11 5,32 0,14 

Impôts sur les  bénéfices et assimilés       0,04 0,03 0,08 0,01 

TOTAL AUTRES DEPENSES 1,72 0,32 7,14 -0,44 -2,85 5,80 1,45 
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 Etude détaillée du résultat principal 

Montant des recettes issues de l’activité 2014 : 78 963,2 M€. 

 

T 52 I Evolution depuis 2012 de la part des établissements excédentaires et par catégorie 
d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution en points de la part des établissements 

excédentaires (en nombre d'étab.) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics -6,25 -3,50 -9,75 

dont CHU -17,86 7,14 -10,71 

dont CH>70M -9,57 0,87 -8,70 

Privés -1,49 -1,06 -2,55 

dont EBNL -1,34 -0,89 -2,24 

dont CLCC -5,56 -5,56 -11,11 

TOTAL  -4,48 -2,60 -7,08 

 

L’évolution de la part des établissements déficitaires s’obtient en prenant les chiffres opposés. 

 

T 53 I Ratio résultat/ produits du CRP : évolutions annuelles de la dispersion statistique depuis 
2012 par catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-

type 
1er décile Médiane 

9ème 

décile 

Écart-

type 
1er décile Médiane 

9ème 

décile 

Publics 0,20 -0,40 -0,04 0,14 0,28 -0,13 -0,04 -0,32 

dont CHU 0,46 -0,18 -0,33 -1,49 -0,45 0,13 0,13 1,56 

dont CH>70M 0,24 0,35 -0,24 -0,28 -0,08 -0,28 -0,11 0,08 

Privés -0,48 -0,41 -0,01 0,38 1,14 0,27 -0,05 -0,69 

dont EBNL -0,50 -0,37 -0,02 0,42 1,18 0,23 -0,06 -0,78 

dont CLCC -0,01 0,19 -0,12 -1,09 -0,31 1,03 -0,09 0,19 

TOTAL  -0,13 -0,41 -0,07 0,25 0,67 -0,02 -0,02 -0,50 
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 Etude détaillée du résultat global 

Montant des recettes globales 2014 : 88 146,8 M€. 

 

 

F 18 I Résultat global par catégorie d’établissement en 2014 

 

 
 

T 54 I Evolution depuis 2012 de la part des établissements excédentaires par catégorie 
d’établissement 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution en points de la part des établissements 

excédentaires (en nombre d'étab.) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics -6,25 -5,50 -11,75 

dont CHU -14,29 -10,71 -25,00 

dont CH>70M -8,70 -0,87 -9,57 

Privés -2,97 -1,06 -4,03 

dont EBNL -2,46 -0,89 -3,36 

dont CLCC -5,56 -5,56 -11,11 

TOTAL  -5,04 -3,86 -8,89 

 

L’évolution de la part des établissements déficitaires s’obtient en prenant les chiffres opposés. 

 

 

T 55 I Ratio résultat global / produits globaux par catégorie d’établissement : valeur et dispersion 
statistique 2014 ; évolution depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 : résultat global / produits globaux (retraité du c/7087) Évolution du ratio moyen (en points) 

Ratio 

moyen 
Écart-type 1er décile Médiane 

9ème 

décile 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics -0,31% 2,59% -2,93% -0,06% 2,61% -0,26 -0,15 -0,41 

dont CHU -0,44% 1,47% -3,08% -0,21% 0,71% -0,35 -0,16 -0,52 

dont CH>70M -0,13% 1,95% -2,19% -0,26% 1,21% 0,00 -0,27 -0,27 

Privés -0,67% 4,45% -3,59% 0,14% 3,80% -0,02 -0,45 -0,46 

dont EBNL -0,71% 4,54% -3,62% 0,16% 3,83% 0,09 -0,67 -0,58 

dont CLCC -0,50% 1,59% -3,17% -0,28% 0,99% -0,39 0,39 -0,01 

TOTAL  -0,36% 3,41% -3,10% 0,04% 2,90% -0,23 -0,19 -0,42 

 

  

Excédent

réalisé

Déficit 

réalisé

Résultat 

global

Publics 319,498 -554,461 -234,962

dont CHU 45,196 -175,671 -130,475

dont CH>70M 124,115 -153,229 -29,114

Privés 65,981 -139,105 -73,125

dont EBNL 59,138 -121,496 -62,359

dont CLCC 6,372 -17,140 -10,768

TOTAL 385,479 -693,566 -308,087

Données en millions d'euros

2014
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F 19 I Ratio résultat global/ produits globaux en 2014 : dispersion statistique par catégorie 
d’établissements 

 

 
 

 

T 56 I Ratio résultat global/ produits globaux : évolution annuelle de la dispersion statistique 
depuis 2012 par catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 
Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 0,08 -0,32 -0,10 -0,13 -0,04 -0,42 -0,12 -0,09 

dont CHU 0,45 -0,08 -0,17 -1,24 -0,40 -0,23 -0,08 1,01 

dont CH>70M 0,24 0,42 -0,14 -0,12 -0,10 -0,58 -0,15 -0,31 

Privés -0,44 -0,51 -0,05 0,56 -0,10 0,18 -0,06 -0,81 

dont EBNL -0,46 -0,38 -0,05 0,57 -0,09 0,07 -0,06 -0,71 

dont CLCC -0,01 0,19 -0,12 -1,09 -0,31 1,03 -0,09 0,19 

TOTAL  -0,18 -0,30 -0,09 0,09 -0,07 -0,22 -0,08 -0,44 
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 Indicateurs financiers (calculés sur le budget global) 

 

T 57 I Taux de marge brute : évolutions annuelles de la dispersion statistique depuis 2012 par 
catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -0,15 -0,31 -0,46 -0,94 0,04 -0,37 -0,52 -0,41 

dont CHU 0,10 -0,63 -0,39 -2,07 -0,43 0,02 -0,51 0,03 

dont CH>70M 0,70 -0,53 -0,30 -0,24 -0,07 -0,06 -0,78 -0,34 

Privés -0,28 -1,43 -0,02 -0,39 -0,03 0,47 -0,55 -0,36 

dont EBNL -0,29 -1,39 -0,08 -0,30 -0,05 0,40 -0,37 -0,49 

dont CLCC 0,63 0,01 -0,06 2,20 0,79 -1,94 0,30 0,22 

TOTAL  -0,19 -0,71 -0,33 -0,64 -0,01 0,02 -0,42 -0,39 

 

T 58 I Répartition des établissements avec CAF par catégorie d’établissement en 2014 
 

Catégorie 

d'établissements 

Nb. d’établissements Part des établissements 

avec CAF avec IAF avec CAF avec IAF 

Publics 825 39 95,49% 4,51% 

dont CHU 32 0 100,00% 0,00% 

dont CH>70M 119 3 97,54% 2,46% 

Privés 456 66 87,36% 12,64% 

dont EBNL 429 63 87,20% 12,80% 

dont CLCC 17 1 94,44% 5,56% 

TOTAL  1 281 105 92,42% 7,58% 

Données en millions d'euros 

   

T 59 I CAF par catégorie d’établissement en 2014 et évolution depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution 

CAF 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 3 523,7 -6,16% -5,12% -10,96% 

dont CHU 1 303,9 -5,52% -10,63% -15,57% 

dont CH>70M 1 130,4 -0,38% -3,07% -3,44% 

Privés 441,8 -7,21% -1,62% -8,72% 

dont EBNL 307,9 -10,87% -7,76% -17,79% 

dont CLCC 131,8 4,61% 15,72% 21,05% 

TOTAL  3 965,5 -6,27% -4,74% -10,71% 

Données en millions d'euros 

    

T 60 I Taux de CAF : évolution annuelles de la dispersion statistique depuis 2012 par catégorie 
d’établissements 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -0,22 -0,28 -0,54 -0,94 -0,10 -0,32 -0,33 -0,22 

dont CHU 0,12 -0,51 0,28 -0,66 -0,11 -0,11 -1,14 -0,63 

dont CH>70M 0,05 -0,84 -0,71 -1,03 -0,18 -0,18 -0,45 -0,52 

Privés -0,30 -1,25 0,12 -0,31 -0,03 0,69 -0,39 -0,03 

dont EBNL -0,32 -1,28 0,13 -0,37 -0,04 0,79 -0,40 0,04 

dont CLCC 0,24 0,10 -0,11 0,16 0,66 -0,78 0,33 1,66 

TOTAL  -0,25 -0,42 -0,35 -0,74 -0,06 -0,08 -0,34 -0,27 
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 Etude du tableau de financement et du BFR (budget global) 

 

T 61 I Évolutions depuis 2012 de la composition des emplois et des ressources (TDF) par 
catégorie d’établissements 
 

 

Emplois 

 
Publics 

  
Privés 

 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF 0,09 -0,02 0,08 

 

IAF 1,94 0,40 2,34 

Remboursement des 

dettes financières 
-0,36 2,85 2,49 

 

Remboursement des 

dettes financières 
2,31 0,74 3,05 

Immobilisations -0,10 -4,20 -4,30 

 

Immobilisations -5,09 -2,65 -7,74 

Autres emplois  0,36 1,37 1,73 

 

Autres emplois  0,84 1,50 2,34 

 

 
CHU 

  
EBNL 

) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF       

 

IAF 2,55 0,56 3,11 

Remboursement des 

dettes financières 
-7,25 2,14 -5,11 

 

Remboursement des 

dettes financières 
2,26 1,43 3,69 

Immobilisations 7,03 -3,00 4,03 

 

Immobilisations -5,33 -4,42 -9,76 

Autres emplois  0,22 0,86 1,08 

 

Autres emplois  0,52 2,44 2,96 

         
 

CH>70M 
  

CLCC 

) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

) 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF -0,15 -0,03 -0,18 

 

IAF   0,47 0,47 

Remboursement des 

dettes financières 
7,18 4,20 11,38 

 

Remboursement des 

dettes financières 
2,88 -1,09 1,79 

Immobilisations -7,79 -6,45 -14,24 

 

Immobilisations -5,27 1,52 -3,75 

Autres emplois  0,77 2,27 3,04 

 

Autres emplois  2,39 -0,91 1,49 

 

 

Ressources 

 
Publics 

  
Privés 

 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF  4,49 6,03 10,52 

 

IAF  5,61 1,65 7,26 

Emprunts -11,98 -3,57 -15,55 

 

Emprunts -10,09 0,47 -9,61 

Dotations et 

subventions 
1,79 2,77 4,55 

 

Dotations et 

subventions 
10,26 -4,57 5,68 

Autres ressources 5,69 -5,22 0,47 

 

Autres ressources -5,78 2,45 -3,33 

         
 

CHU 
  

EBNL 

 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF  7,77 2,24 10,01 

 

IAF  4,80 1,64 6,45 

Emprunts -8,09 -5,24 -13,33 

 

Emprunts -10,31 -0,50 -10,81 

Dotations et 

subventions 
1,91 3,62 5,53 

 

Dotations et 

subventions 
12,46 -5,98 6,48 

Autres ressources -1,59 -0,62 -2,20 

 

Autres ressources -6,96 4,84 -2,12 

         
 

CH>70M 
  

CLCC 

 
2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 
 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

IAF  3,52 9,59 13,11 

 

IAF  8,41 1,35 9,76 

Emprunts -19,37 0,96 -18,42 

 

Emprunts -9,47 3,90 -5,57 

Dotations et 

subventions 
1,42 1,64 3,06 

 

Dotations et 

subventions 
2,38 -1,98 0,40 

Autres ressources 14,44 -12,19 2,24 

 

Autres ressources -1,32 -3,27 -4,59 
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T 62 I BFR en jours de charges courantes : évolutions annuelles de la dispersion statistique 
depuis 2012 par catégorie d’établissements 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en valeur) Évolution 2014/2013 (en valeur) 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -0,46 1,04 0,96 0,43 1,05 -1,09 -1,59 -1,14 

dont CHU -2,76 -4,14 2,81 -11,28 -1,75 -0,68 -0,35 1,15 

dont CH>70M 2,10 -0,74 0,45 -1,96 1,19 -3,18 -0,81 -2,93 

Privés -43,73 -0,56 2,65 0,23 3,62 -5,62 -1,47 0,18 

dont EBNL -45,09 -0,56 2,02 2,53 3,66 -5,62 -0,88 -5,18 

dont CLCC 1,65 -12,10 9,50 10,92 -1,78 5,03 -1,07 -0,07 

TOTAL  -24,71 0,11 0,04 -0,57 2,81 -1,87 0,20 0,19 

 

  



 

 

58 

Annexe 3 : Tableaux complémentaires sur l’endettement et l’investissement 

(situation 2014 et  analyse évolutive 2012-2014) 

 

 

 Évolution depuis 2012 de l’endettement  

 

 

T 63 I Évolutions depuis 2012 de l’endettement annuel net (TDF) par catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution de l'endettement net 
Évolution de l'endettement net 

(après retraitement du 16449) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics -58,01% -85,73% -94,01% -58,68% -82,95% -92,96% 

dont CHU -29,15% -102,80% -101,98% -33,03% -95,93% -97,27% 

dont CH>70M -70,18% -64,01% -89,27% -70,63% -62,69% -89,04% 

Privés -104,49% -89,42% -100,48% -103,95% -64,67% -101,39% 

dont EBNL -106,26% 161,25% -116,36% -105,55% 216,54% -117,56% 

dont CLCC -98,41% 3169,74% -48,03% -98,41% 3169,74% -48,03% 

TOTAL  -60,54% -85,70% -94,36% -61,12% -83,05% -93,41% 

 

 

T 64 I Répartition de l’encours de la dette entre les catégories d’établissements (BILAN) en 2014 et 
évolutions depuis 2012 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014 Évolution de la répartition (en points) 

Répartition de 

l'encours de la 

dette 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 91,17% 0,53 0,23 0,76 

dont CHU 34,77% 0,21 0,02 0,23 

dont CH>70M 30,03% 0,23 0,31 0,54 

Privés 8,83% -0,53 -0,23 -0,76 

dont EBNL 7,31% -0,48 -0,27 -0,75 

dont CLCC 1,46% -0,04 0,04 0,00 

 

 

T 65 I Évolution de la composition de l’encours de la dette (BILAN) entre 2012 et 2014, par 
catégorie d’établissements 

 

Catégorie 

d’établissements 

2014/2012 :  

Évolution de la composition de l'encours de la dette 

Emprunts obligataires 

Emprunts auprès des 

établissements de 

crédit 

Emprunts et dettes 

financières divers 

Publics 0,43 -1,08 0,64 

dont CHU 1,20 -2,96 1,76 

dont CH>70M 0,09 0,63 -0,72 

Privés 3,21 -3,76 0,55 

dont EBNL 0,92 -2,00 1,09 

dont CLCC 14,36 -14,48 0,12 

TOTAL  0,71 -1,22 0,51 
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T 66 I Ratio d’indépendance financière : évolutions annuelles de la dispersion statistique depuis 
2012 par catégorie d’établissement 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 0,60 0,43 1,41 1,86 17,90 -0,81 -0,39 -0,25 

dont CHU -1,99 4,06 2,75 -3,40 -1,01 2,23 3,18 -1,95 

dont CH>70M -0,04 3,35 0,26 0,86 0,53 -2,06 2,84 0,03 

Privés -142,27 -0,21 -1,64 -2,57 167,79 0,57 0,71 3,03 

dont EBNL -146,86 -0,09 -2,11 -2,70 173,45 0,66 1,03 4,62 

dont CLCC 1,06 -0,96 0,31 1,00 -0,21 2,50 -0,86 -0,76 

TOTAL  -78,10 -0,24 0,37 -0,20 93,79 -0,28 0,30 0,43 

 

 

T 67 I Taux d’endettement : évolutions annuelles de la dispersion statistique depuis 2012 par 
catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 0,94 -0,54 0,48 3,07 -0,95 0,19 -0,69 -0,46 

dont CHU 1,99 0,19 -1,19 2,92 -0,37 1,25 -0,37 -4,83 

dont CH>70M -2,02 -0,49 1,52 -2,92 -2,30 1,13 -0,97 -4,16 

Privés -6,13 0,19 -1,90 -4,08 -0,93 0,07 0,53 2,91 

dont EBNL -6,32 0,21 -1,58 -5,02 -0,93 -0,02 0,44 3,31 

dont CLCC 0,29 -0,37 1,78 1,66 0,74 -0,14 -1,72 5,42 

TOTAL  -1,93 0,13 1,09 0,24 -0,99 -0,44 -0,22 -2,91 
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T 68 I Durée apparente de la dette : évolutions annuelles de la dispersion statistique depuis 2012 
par catégorie d’établissement 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en valeur) Évolution 2014/2013 (en valeur) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -44,10 0,13 0,81 1,22 13,09 0,15 0,56 2,85 

dont CHU 3,40 0,24 1,12 0,29 5,98 0,06 0,12 10,92 

dont CH>70M -2,86 0,15 1,28 -2,25 -4,72 0,34 0,14 -0,43 

Privés 16,87 0,06 0,02 -0,23 -21,20 0,02 0,03 2,81 

dont EBNL 17,50 0,05 -0,02 0,02 -22,00 0,03 0,13 3,10 

dont CLCC 7,44 -0,01 0,25 -5,38 -9,11 0,36 -0,77 0,18 

TOTAL  -28,50 0,03 0,50 1,10 3,49 0,04 0,43 2,55 

 

 

T 69 I CAF nette par catégorie d’établissements en 2014 et évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d'établissements 

2014 Évolution (en %) 

CAF 

Annuité de 

remboursement 

du capital (c/16 

hors c/16449, 

1632, 166, 1688) 

CAF nette 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 3 554,3 2 318,7 1 235,6 -1,74% -20,49% -21,87% 

dont CHU 1 303,9 857,8 446,1 49,35% -32,00% 1,56% 

dont CH>70M 1 141,2 820,8 320,4 -18,99% -18,02% -33,59% 

Privés 492,2 203,6 288,6 -4,41% -0,07% -4,47% 

dont EBNL 357,2 161,1 196,1 -5,87% -10,28% -15,55% 

dont CLCC 132,9 41,7 91,1 -0,16% 29,60% 29,39% 

TOTAL  4 046,5 2 522,3 1 524,1 -2,15% -17,40% -19,18% 

Données en millions d'euros 

      

Rappel : Seuls les établissements ne présentant pas une IAF sont inclus dans ce calcul. 

 

 

T 70 I Répartition des établissements avec CAF nette >0 par catégorie d’établissements en 2014 et 
évolutions depuis 2012 
 

Catégorie 

d’établissements 

CAF nette > 0 

2014 Évolution (en points) 

Ratio nombre 

concernés  / 

calculables 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Publics 80,36% -1,55 -3,98 -5,52 

dont CHU 78,13% 0,00 0,00 0,00 

dont CH>70M 73,95% -2,30 -3,54 -5,84 

Privés 91,23% 0,63 -1,31 -0,68 

dont EBNL 90,91% 0,66 -1,61 -0,95 

dont CLCC 100,00% 0,00 5,56 5,56 

TOTAL  84,23% -0,82 -3,02 -3,83 
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T 71 I Capacité de remboursement de la dette : évolutions annuelles de la dispersion statistique 
depuis 2012 par catégorie d’établissements  
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 183,92 1,65 6,62 -1,04 -292,06 -0,10 3,28 22,09 

dont CHU -34,11 -2,94 2,29 -93,92 23,60 -1,64 4,10 -24,02 

dont CH>70M -40,75 1,45 10,38 10,88 -34,02 2,94 3,73 1,76 

Privés 156,39 0,00 0,65 -2,35 18,41 0,00 0,23 7,50 

dont EBNL 161,67 0,00 0,29 -5,00 18,59 0,00 -0,04 9,18 

dont CLCC -4,33 1,13 3,18 -3,16 -31,43 4,62 -5,92 -35,54 

TOTAL  169,24 0,00 4,59 1,30 -198,71 0,00 2,48 13,31 

 

Rappel : Seuls les établissements ne présentant pas une IAF sont inclus dans ce calcul. 

 

 

T 72 I Ratio CAF nette / Investissements avec (CAF nette > 0) : évolutions annuelles de la 
dispersion statistique depuis 2012 par catégorie d’établissements 
 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 8,96 -1,43 1,93 28,49 272,65 1,71 -0,20 -59,03 

dont CHU 12,84 2,01 7,58 26,94 3,77 -3,63 -0,20 -4,19 

dont CH>70M 33,69 -4,54 -3,02 -8,38 -47,75 1,57 4,60 -14,66 

Privés -406,80 1,08 -2,01 -105,58 254,05 -1,97 17,20 112,72 

dont EBNL -418,83 4,97 0,52 -52,74 262,64 -5,41 21,15 39,78 

dont CLCC 5,88 -0,67 -5,19 27,60 11,43 3,79 21,72 92,98 

TOTAL  -243,50 -0,84 5,01 -19,89 227,37 1,38 -0,58 -45,99 

 

Rappel : Seuls les établissements ne présentant pas une IAF, ayant une CAF nette positive et ayant des 

investissements non nuls sont inclus dans ce calcul. 

 

 

T 73 I Ratio CAF nette / Investissements avec CAF nette <= 0) : évolutions annuelles de la 
dispersion statistique depuis 2012 par catégorie d’établissements 
 

Catégories 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics 42,79 -32,65 13,23 2,30 -137,09 44,38 -0,70 -0,02 

dont CHU -120,74 264,52 36,63 3,87 21,63 -41,04 4,96 2,63 

dont CH>70M 312,59 -19,26 -6,42 -3,38 -266,59 -30,37 15,43 3,30 

Privés 621,65 -329,03 -24,56 4,58 -769,26 374,17 9,68 -0,64 

dont EBNL 631,75 -329,03 -32,31 4,58 -783,55 374,17 18,04 -0,64 

dont CLCC n.c. 0,25 0,25 0,25 n.c. n.c. n.c. n.c. 

TOTAL  239,43 51,72 4,36 2,98 -349,21 22,49 0,29 -0,06 

 

Rappel : Seuls les établissements ne présentant pas une IAF, ayant une CAF nette négative ou nulle et 

ayant des investissements non nuls sont inclus dans ce calcul. 
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 Évolution depuis 2012 des investissements 

 

 

T 74 I Composition de l’actif immobilisé par catégorie d’établissement en 2014 : données sources 
(T20) 
 

Catégories 

d’établissements 

2014 : décomposition de l'actif immobilisé 

Immobilisations 

incorporelles 

Immobilisations 

corporelles 

Immobilisations 

financières 

Compte de 

liaison 

investissement 

Actif 

immobilisé 

Publics 872,0 47 408,5 311,6 n.c. 48 592,1 

dont CHU 483,0 16 447,3 86,2 n.c. 17 016,5 

dont CH>70M 191,5 14 748,8 151,5 n.c. 15 091,9 

Privés 115,2 5 236,9 281,9 79,0 5 713,0 

dont EBNL 82,6 4 042,8 243,4 78,3 4 447,1 

dont CLCC 34,3 1 125,5 32,8 0,0 1 192,6 

TOTAL  987,2 52 645,4 593,6 79,0 54 305,1 

Données en millions d'euros 

     

 

T 75 I Ratio investissements / Produits globaux : évolutions annuelles de la dispersion statistique 
depuis 2012 par catégorie d’établissements 

 

Catégories 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 
Écart-

type 
1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -0,56 -0,25 -0,29 -2,88 -3,41 -0,01 -0,53 -2,75 

dont CHU -0,99 0,46 -0,14 -9,76 -0,58 -0,57 -0,76 -2,82 

dont CH>70M -7,84 -0,94 -1,72 -6,06 -6,88 0,33 -0,81 -0,08 

Privés -6,21 -0,01 -0,07 -2,53 -0,19 -0,14 -0,29 -2,47 

dont EBNL -6,44 0,04 -0,11 -3,21 -0,20 -0,17 -0,24 -2,97 

dont CLCC -0,80 -0,87 -1,67 2,24 2,31 0,15 -1,67 5,38 

TOTAL  -2,80 -0,18 -0,33 -3,57 -2,16 0,04 -0,27 -1,99 
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T 76 I Évolutions depuis 2012 de la composition des investissements annuels 
 

 

Évolution (en points) 

 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

20 –  Immobilisations incorporelles (sauf 2095) 0,20 1,59 1,78 

211– Terrains 0,28 0,72 1,00 

212 – Agencements et aménagements de terrains 0,05 -0,04 0,01 

213 – Constructions sur sol propre -1,93 -7,59 -9,53 

214 – Constructions sur sol d'autrui -0,30 0,16 -0,14 

215 – Installations techniques matériel et outillage industriel 1,99 1,52 3,51 

218 – Autres immobilisations corporelles -0,18 0,83 0,64 

23 –  Immobilisations en cours -0,10 2,82 2,71 

 

PUBLICS 

Évolution (en points) 
 

PRIVÉS 

Évolution (en points) 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012  

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
0,22 1,81 2,03 

 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
0,00 -0,21 -0,21 

211 - Terrains 0,29 0,86 1,16 

 

211 - Terrains 0,14 -0,39 -0,25 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
0,06 -0,02 0,04 

 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
-0,01 -0,22 -0,23 

213 - Constructions sol propre -3,23 -7,65 -10,88 

 

213 - Constructions sol propre 8,50 -7,76 0,74 

214 - Constructions sol d'autrui 0,21 -0,02 0,19 

 

214 - Constructions sol d'autrui -4,56 1,50 -3,05 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
1,92 1,37 3,29 

 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
2,50 2,53 5,03 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
-0,41 0,90 0,49 

 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
1,66 0,17 1,83 

23 - Immobilisations en cours 0,93 2,74 3,67 

 

23 - Immobilisations en cours -8,24 4,39 -3,85 

         

CHU 

Évolution (en points) 
 

EBNL 

Évolution (en points) 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012 

 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
-0,32 3,25 2,92 

 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
-0,18 -0,04 -0,22 

211 - Terrains 0,15 2,70 2,85 

 

211 - Terrains -0,09 -0,17 -0,26 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
0,01 -0,04 -0,02 

 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
0,01 -0,26 -0,25 

213 - Constructions sol propre -3,02 -4,73 -7,75 

 

213 - Constructions sol propre -2,44 1,33 -1,11 

214 - Constructions sol d'autrui 0,02 0,12 0,14 

 

214 - Constructions sol d'autrui -1,45 0,85 -0,59 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
4,61 -0,03 4,58 

 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
1,58 3,25 4,84 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
-2,24 0,20 -2,04 

 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
1,38 1,51 2,90 

23 - Immobilisations en cours 0,79 -1,47 -0,68 

 

23 - Immobilisations en cours 1,17 -6,48 -5,31 

         

CH>70M 

Évolution (en points) 
 

CLCC 

Évolution (en points) 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012  

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
0,43 1,19 1,62 

 

20 - Immobilisations 

incorporelles (sauf 2095) 
0,40 -1,02 -0,61 

211 - Terrains 0,41 -0,19 0,22 

 

211 - Terrains 0,89 -0,83 0,06 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
-0,03 0,19 0,16 

 

212 - Agencements et 

aménagements de terrains 
-0,01 0,02 0,01 

213 - Constructions sol propre -4,49 -14,16 -18,65 

 

213 - Constructions sol propre 40,81 -31,80 9,01 

214 - Constructions sol d'autrui -0,02 0,02 0,00 

 

214 - Constructions sol d'autrui -14,22 3,21 -11,01 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
1,07 3,46 4,53 

 

215 - Installations techniques 

matériel et outillage industriel 
4,53 -1,27 3,26 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
0,90 1,40 2,30 

 

218 - Autres immobilisations 

corporelles 
2,54 -2,71 -0,17 

23 - Immobilisations en cours 1,73 8,09 9,82 

 

23 - Immobilisations en cours -34,95 34,40 -0,55 
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T 77 I Évolutions depuis 2012 de la composition des immobilisations corporelles (BILAN) par 
catégorie d’établissements 
 

 

Évolution (en points) 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 2013/2012 2014/2013 2014/2012 

  Terrains -0,31 0,41 0,10 

  Constructions 4,00 1,04 5,05 

  Installations techniques, matériel et outillage industriel 0,01 -0,52 -0,50 

  Autres immobilisations corporelles -0,17 -0,21 -0,38 

  Immobilisations corporelles en cours -3,62 -1,02 -4,65 

  Immobilisations reçues en affectation -0,01 0,13 0,12 

  Immobilisations affectées ou mises à disposition 0,10 0,17 0,26 

 

PUBLICS 
Évolution (en points) 

 PRIVÉS 
Évolution (en points) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Terrains -0,36 0,52 0,16 

 

Terrains 0,15 -0,59 -0,45 

Constructions 3,57 1,01 4,59 

 

Constructions 7,80 1,32 9,12 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

0,05 -0,61 -0,56 

 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

-0,31 0,34 0,03 

Autres immobilisations 

corporelles 
-0,13 -0,23 -0,36 

 

Autres immobilisations 

corporelles 
-0,55 -0,02 -0,58 

Immobilisations 

corporelles en cours 
-3,25 -1,02 -4,27 

 

Immobilisations corporelles 

en cours 
-6,96 -1,08 -8,04 

Immobilisations reçues en 

affectation 
0,00 0,14 0,14 

 

Immobilisations reçues en 

affectation 
-0,03 0,04 0,01 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
0,12 0,18 0,30 

 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
-0,09 0,00 -0,09 

         

CHU 
Évolution (en points) 

 EBNL 
Évolution (en points) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Terrains -1,17 1,37 0,20 

 

Terrains 0,16 -0,76 -0,60 

Constructions 3,04 0,14 3,18 

 

Constructions 8,97 2,12 11,09 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

0,74 -1,01 -0,27 

 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

-0,11 0,80 0,70 

Autres immobilisations 

corporelles 
0,07 -0,37 -0,31 

 

Autres immobilisations 

corporelles 
-0,64 0,16 -0,48 

Immobilisations 

corporelles en cours 
-2,69 -1,02 -3,71 

 

Immobilisations corporelles 

en cours 
-8,22 -2,39 -10,61 

Immobilisations reçues en 

affectation 
0,00 0,01 0,01 

 

Immobilisations reçues en 

affectation 
-0,04 0,05 0,01 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
0,01 0,88 0,89 

 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
-0,12 0,00 -0,12 

         
CH>70M 

Évolution (en points) 

 
CLCC 

Évolution (en points) 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

 

2013/2012 2014/2013 2014/2012 

Terrains 0,14 0,00 0,14 

 

Terrains 0,11 -0,03 0,08 

Constructions 4,23 0,87 5,10 

 

Constructions 4,01 -0,90 3,11 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

-0,20 -0,38 -0,58 

 

Installations techniques, 

matériel et outillage 

industriel 

-1,01 -1,48 -2,49 

Autres immobilisations 

corporelles 
-0,24 -0,20 -0,44 

 

Autres immobilisations 

corporelles 
-0,29 -0,62 -0,91 

Immobilisations 

corporelles en cours 
-3,90 -0,26 -4,16 

 

Immobilisations corporelles 

en cours 
-2,82 3,03 0,21 

Immobilisations reçues en 

affectation 
-0,02 -0,03 -0,05 

 

Immobilisations reçues en 

affectation 
0,00 0,01 0,01 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
0,00 -0,01 -0,01 

 

Immobilisations affectées 

ou mises à disposition 
0,00 -0,01 -0,01 
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T 78 I Taux de renouvellement des immobilisations : évolutions annuelles de la dispersion 
statistique depuis 2012 par catégorie d’établissements 

 

Catégorie 

d’établissements 

Évolution 2013/2012 (en points) Évolution 2014/2013 (en points) 

Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile Écart-type 1er décile Médiane 9ème décile 

Publics -0,81 -0,23 -0,47 -2,03 -1,37 -0,02 -0,43 -1,25 

dont CHU -2,06 0,41 -1,01 -6,81 -0,04 -0,56 -0,06 1,53 

dont CH>70M -3,45 -0,76 -1,58 -3,51 -2,56 0,10 -0,42 0,49 

Privés -3,06 -0,26 -0,15 -5,39 -1,05 -0,04 -0,61 -0,99 

dont EBNL -3,15 -0,26 -0,19 -5,74 -1,27 -0,08 -0,56 -1,23 

dont CLCC -0,65 -0,20 -1,55 0,76 1,06 -0,44 -0,41 1,69 

TOTAL  -1,86 -0,19 -0,32 -3,62 -1,19 -0,06 -0,51 -1,34 
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Annexe 4 : Bilan en version simplifiée 

 

 

T 79 I Bilan simplifié : exercice 2014 et évolution entre 2012 et 2014 
 

ACTIF 
Montant 

Brut 

Amortissts et 

dépréciations 

Montant 

Net 

2014/2012 

(net) 
PASSIF 

Montant 

Net 
2014/2012 

Actif immobilisé 110 760,0 56 455,0 54 305,1 3,80% Capitaux permanents 64 980,1 2,98% 

Immobilisations 

incorporelles 
2 792,6 1 805,4 987,2 0,12% Fonds propres 28 075,6 -1,44% 

Immobilisations corporelles 107 281,2 54 635,8 52 645,4 3,79% 
Provisions pour risques 

et charges 
3 897,5 30,54% 

Immobilisations financières 607,3 13,7 593,6 13,84% Encours de la dette 33 007,0 4,44% 

Comptes de liaison 

investissement 
79,0 0,0 79,0 -4,38%       

Actif circulant 23 776,5 734,8 23 041,8 6,45% Autres dettes 11 796,8 16,04% 

Stocks et encours 1 053,1 7,2 1 045,9 18,60% 
Crédits et lignes de 

trésorerie 
706,1 23,57% 

Créances d'exploitation 14 270,1 642,8 13 627,3 6,89% Dettes d'exploitation 8 405,3 13,56% 

Créances diverses 2 432,4 83,5 2 349,0 22,89% Dettes diverses 2 381,7 27,08% 

Charges constatées 

d'avance 
87,0 0,0 87,0 20,58% 

Comptes de liaison 

fonctionnement 
258,0 -0,20% 

Valeurs mobilières de 

placement 
526,4 1,1 525,3 -20,64% 

Comptes de liaison 

trésorerie 
45,7 -31,03% 

Disponibilités 5 026,5 0,0 5 026,5 0,83%       

Comptes de liaison 

fonctionnement 
218,2 0,1 218,1 16,06%       

Comptes de liaison 

trésorerie 
162,6 0,0 162,6 -11,05%       

Comptes de 

régularisation 
162,8 0,0 162,8 32,44% 

Comptes de 

régularisation 
732,7 -10,07% 

TOTAL 134 699,4 57 189,7 77 509,7 4,62% TOTAL 77 509,7 4,62% 

Données en millions d'euros 

                 

    

Remarque : pour l’année 2012, l’actif immobilisé est artificiellement majoré par l’intégration des BEH 

pour environ 1 milliard d’euros (170 M€ en 2013). L’actif immobilisé net et l’actif total sont donc majorés 

d’autant. De même, le montant des dettes financières est artificiellement majoré par l’intégration des BEH 

en 2012 pour environ 1 milliard d’euros (170 M€ en 2013). Les capitaux permanents et le passif total sont 

donc majorés d’autant. 

 


